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Maataloustuotannon tasapaimittamiszksi on 
viime vuosina pyritty erityistoimnpitein väshen- 
tämään visljelyksessii: oievaa peltoalaa. Tässä tar- 
koituksessa säädettiin vuonna 1969 laki pellon 
käytön rajoittamisesta (pellonvaradaki), PeI- 
lonvarausjärjestelmää on kuiten'kin pidettävä vä- 
Jiahisrazkaisuna, sillii sen puitteissa ei yleensä 
oIe voitu määrätä, millä tavoin viljelyksestä 
poistettu pelto lopullisesti käytetään. Uusia tuo- 
tannon ltasapainottamistoimia suunniteltaessa 
olisikin pyrittävä siihen, että maataioustuotan- 
t m n  soveitumattomat peilot voitaisiin esirner- 
kiksi rnetsittämiillä lopullisesti poistaa tuotan- 
nosta. Samaiia olisi tehostettava toimenpiteitä, 
joiden tarkoituksena on maataloustuo tantmn 
jäävien tilojen elinkeIpoisuuden parantaminen. 

Edellä mainisttuihin tavoitteisiin on hdiitus 
pyrkinyt antaessaan eduskunnalle 7 päivänä tou- 
kokuuta 1971 esityksen iuopumiskorvausta kos- 
kevaksi lainsäädännäksi, jota esitystä eduskunta 
ei kuitenkaan ehtinyt loppuun käsitellä, joten se 
raukesi. Sanottu esitys annettiin eräiltä osin tar- 
kistettuna samanaikaisesti esityksen luopumis- 
elilkettä koskevaksi laimäädännLiksi kanssa edus- 
kunnalle uudelleen 19 päiväni toukokuuta 
1972. 

Kuluvan vuoden maataioustuloratkaisun yh- 
teydessä sovittiin eräistä muutoksista ja tarkis- 
tuksista luopumiseläkej ärjestelmään. Näiden 
muutosten ja tarkistusten toteuttamiseksi on 
hallitus peruuttanut e d u s k u n d e  aikaisemmin 
antamansa esityksen luopumiseläkett ä koskevak- 
si lainsaadännöksi. Sanottu esitys annetaan nyt 
maatdoustuioratkaisun edellyttämäflä tavdla ja 
eräiItä osin muutenkin Iahinnä teknillisesti tar- 
ki stettun B uudelleen eduskunnalle. 

Erityisen luopumiseläkejärjestelmän aikaan- 
saamista on myös edellytetty vuotta 1971 ja osaa 
vuodesta 1972 koskevassa kokonaisvaltaisessa 
tulopoliittisessa. ratkaisussa, jossa edellytettiin, 
että järjestelmä tulisi voimaan vuoden 1972 
alusta lukien. 
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Luripumlskorvausta koskevan esityksen mu- 
kaan mdwttaisiin viijelijäiie, jaka myy maa& 
h s a  ja sitoutuu määräajaksi luopumaan maata- 
louden h a r j o i t t d t a ,  erityistä hopunaiskor- 
vausta. Korvauksen mhituksena olisi antaa 
vanhemmde viijelijälie toimeentuloturvaa aina- 
kin eläkeikään saakka, jobin l&&reiset däk- 
keet aikavat tai, jos on 'kysymys nuoremmasta 
viijelijästä, tukea häntä uuteen ammattiin ha- 
keuduttaessa. Myydyn rnarutifan peltoala pois- 
tettaisiin lopullisesti m t m t a  tai käytettäi- 
siin tilojen e h k d p i s u d e n  parantamiseen. 

Luopumis korvausj ärjes t eimä olisi yleinen, 
kaikkiin ikäluokkiin ulottuva. Luopumista edis- 
tavien toimenpiteiden pääpainon olisi k u i i e h  
oltava ikääntyneissä, lähellä eläkeikää olevissa 
viljelijöissä. Tällaisia viIjelijöitä on ammattikun- 
nan ikärakenteesta johtuen suhteellisen runsaas- 
ti, heidän hallitsemansa maatilat ovat keskimäa- 
räistä pienempiä ja heidän halukkuutensa luopua 
maataloudesta useimmiten normaalia suurempi. 
Näiden ikäluokkien luopuminen edistäisi tuotan- 
non tasapainottamista ja tilatkmn suurentamista. 
Entisen ammatin jättäminen ei myöskään, toi- 
sin kuin nuorempien ollessa kysymyksessä, mer- 
kitsisi työllistämisestä tai uudelleenkdutuk- 
sesta johtuvia menoja. 

On ilmeistä, että ikääntynyt viijelijä olisi 
usein valmis luopumaan maatalouden harjoitta- 
misesta, jos hän saisi varmuuden siitä, että ha- 
nelle on turvattu kohtuullinen toimeentulo lop- 
puiäkseen. Tämä voitaisiin toteuttaa maksamalla 
viljelijälIe luopumiseläkettä, joka olisi määritel- 
ty niin, että eläke yhdessä maatilan tai sen maa- 
talousmaan luovuttamisesta saadun kauppahin- 
nan, ehkä pidätetyn asuntoedun ja viljelijän 
omisdseen  mahdollisesti edelieen jääneen met- 
sän tuoton ynnä puutarhatuotteiden ja perunan 
kotitarveviljelyn seka sivuansioiden ja lakisää- 
teisten eläkkeiden kanssa riittäisi viijeliiän toi- 
meentuloon. Luopumiseiäkettä mitoitettaessa 
olisi pyrittävä siihen, että pientiiojenkin osalta 
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päästäisiin r i i t tävk tuen antaviin eläkkeen mää- 
riin. Tämän vuoksi, päinvastoin kuin luopumis- 
korvaus, eläkkeen määrä ei saisi riippua yksin- 
omaan luovutetun tilan käyttöarvosta, vaan sen 
tulisi olla nimenomaan pientiloja suosiva. Lu- 
pumiseläikej ärjestelmän ohi rakennuttava sarnal- 
la tavalla kuin pdonvaraus- ja sluopumiskor- 
vausjärjestelmät viljeiij än vapaaehtoisen aloit- 
teen varaan. 

Edellä esitetyin perustein o h i  luopumiskor- 
vausjärjestelmän rinnalle saatava luopumiseläke- 
järjestelmä. 

Koska Iuopumiseläkejärjestelmän soveltamis- 
ala olisi muun muassa ajallisesti rajoitettu ja la- 
kiin jouduttaisiin ottamaan useita luonteeltaan 
eläketeknisiä säännöksiä, olisi luopumiseläkettä 
koskeva laki säädettävä erillään luopumiskor- 
vauslaista. 

Eläkeoikeus. 

Luopumiseläkkeen saamisen edellytyksenä 
olisi, että maatilan tai sen osan omistaja maa- 
talouden rakenteen parantamiseksi pysyvästi 
luopuu maatalouden harjoittamisesta. Jos hän 
myöhemmin ryhtyisi uudelleen maanviljdijäksi, 
olisi seurauksena luopumiseläkkeen lakkauttami- 
nen. Luopumiseläkettä voitaisiin maksm myös 
eläkkeeseen oikeutetun omistajan aviopuoholle, 
joka pysyvästi luopuu maatalouden harjoittami- 
sesta. Edellä tarkoitetuista henkilöistä ehdote- 
taan käytettäväksi laissa nimitystä luopuja. 
Kummallekin puoi l ide  määrättäisiin oma eläk- 
keensä ja se olisi toisen puolison eläkmikeu- 
desta riippumaton sikäli, ettei toisen eläkeoikeu- 
den lakkaaminen vaikuttaisi toisen puolison elä- 
keoikeuteen. Luopumisen katsottaisiin tapahtu- 
neen maatalouden rakenteen parantamiseksi, jos 
se edistäisi tarkoituksenmukaisten maatilaien 
muodostumista tai sen seurauksena ohi  laadul- 
taan tai sijainniitaan huonon pellon poimstumi- 
nen maataloustuotannosta. 

Luopumisen korvaaminen eläkkeen muodossa 
soveltuu sellaisille viljelijöille, jotka ovat ehti- 
neet vakiintua amrnstissaan ja joille jo tämän 
vuoksi tuottaa vaikeuksia hakeutua muun työ- 
elämän piiriin. Luopurniseläkettä ei tulisi mak- 
saa viljelijälle, joka on villjellyt tilaansa vain si- 
vuharrastuksenaan, vaan ohi edellytettävä, että 
maatalous on muodostanut hänelle olennaisen 
toimeentulon lahteen. Tämän vuoksi ehdotetaan 
syädettäväksi, että luopujan on  pitänyt ainakin 
viisi vuotta välittömästi ennen luopumista maa- 

tilalla asuen harjoittaa madata lout  ta määrätyt 
vähimmzsvaatimukset täyttävällä tilalla. Lisäksi 
edelly tettäisiin, että maatalouden ulkopuolelta 
saadut tulot eivät huomattavasti ylitä maatalou- 
dessa tavanornaisena pidettävää määrää. 

M y k  niille, jotka ovat aikaisemmin tehneet 
tiiastaan pellonvaraussopimuksen, olisi met- 
tava mahdollisuus siirtyä luopumiseläkkeen pii- 
riin. Koska DellonvaraussoDhuksen tehnyt l u e  
puja on usein saattanut muuttaa pois tiIalta, 
olisi lakiin otettava eritvissäännös. ionka rnu- 
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kaan luopujan olisi katsottava edellä mainittua 
viiden vuoden aikaa laskettaessa jatkaneen maa- 
tilatalouden harjoittamista ja tilalla asumista 
myös sen ajan, jonka pelionvaraussopimm on 
olIu t voimassa. Maa tilalla asumista koskevasta 
vaatim,uksesta voitaisiin muutenkin luopua, d- 
loin siihen on eritvisii svitä. Tällaisina svinä 
voisivat tuUa kysymykseen sairaus, vapusran- 
gaistuksen kärsiminen ja muut vastaavanlaiset 
pakottavat henkilökohtaiset esteet. 

Jotta järjestelmän maataloustuotantoa tasa- 
painottava ja rnaatiloj en rakennetta parantava 
vaikutus muodostuisi merkittäväksi, ei sen so- 
veltamisalaa olisi rajoitettava kaikkein vanhirn- 
piin ikäluokkiin. Ulkomaiden järjestehistä saa- 
dut kokemukset näyttävät osoittavan, että vil- 
jelijät ovat alttiita jnämään luopurniseläkkeelle 
lähellä 60 vuoden ikää. Tämän vuoksi ehdote- 
taan, että oikeus luopumiseläkkeeseen olisi vil- 
jelijdlä, joka luopumisen tapahtuessa on täyttä- 
nyt 55 vuotta. Koska aviapuolisoista vaimo on 
usein miestään joitakin vuosia nuorempi ja kun 
vaimon mahdollisuudet hakeutua työmarkki- 
noille ovat yleensä vähäisemmät, ei mainittua 
ikärajoitusta sovellettaisi vaimon osalta silloin, 
kun mies on luopurniseläkkeeseen oikeutettu. 

Monet eläkeiän jo saavuttaneet viljelijät jat- 
kavat maatalouden harjoittmnista, vaikka sitä 
ei useinkaan voida pitää maatalous- ja d ä k e p  
lii t tisesti tarkoituksenmukaisena. MahdoUisuus 
siirtyä luopumiseläkkeelk saattaisi näissakin ta- 
pauksissa edistää 'lopullista maataloudesta Iue 
pumista. Näin ollen olisi lakia sovellettava rnyk 
niihin viljelijöihin, jotka Iuopuessaan w a t  saa- 
vuttaneet yleisen eläkeiän, 65 vuotta. Luopu- 
miseläkkeen määrä olisi tällöin kuitenkin laki- 
saäteisestä eläketurvasta johtuen pienempi kuin 
nuoremmilla Iuopujilia. 

Koska on vaikea etukäteen arvioida Iuopu- 
miseläkejärjestelmän va ikuds ia  maataloustuo- 
tantoon, maatilojen rakenteeseen ja maaseudun 
yhdyskuntarakenteen kehitykseen ja kun ei var- 
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muudella ,tiedetä, mitkä ovat maatalousplitii- 
kan vastaisen kehittämisen itavoitteet, ehdote- 
taan, että Iakia sovellettaisiin vain kolmen vuo- 
den ajan eli 1 pä ivk  tammikuuta 1974 ja 31 
päivän joulukuuta 1976 vä'iisenä aikana tapah- 
tuneisiin luopumisiin. Saatujen kokemusten pe- 
rusteella voidaan ratkaista, onko järjestelmän 
voimassaoloa jarkettava sellaisenaan, vai o d o  
lakiin tehtävä mahdolhia muutoksia. 

Milloin viljelijä täyttää sekä luopumidäkkeen 
että luopumiskorvauksen saamiseen vaadittavat 
edellytykset, olisi hänellä mahdollisuus etukä- 
teen itse valita näiden kahden järjestelmän vä- 
Elia. Jos hän vditsisi luopumiskorvauksen, me- 
nettäisi Kän oikeutensa Iuopumiseläkkeeseen. 
Päinvastaisen valinnan tehtyään hän taas ei wisi  
saada Iuopumiskorvausta. Puolisoiden ohi teh- 
tävä valintansa yhdessä niin, että k voisivat 
tulla vain joko Iuopumiseläkejärjcstelmän tai 
luopum iskor v aus j ärjes telmän piiriin. 

Luopumisen kohteena oleva tila. 

Luopuja olisi oikeutettu e l a e e s e e n  vain, jos 
luopumistoimenpiteiden kohteena oleva maatila 
käsittää vähintään yhden hehtaarin maatalous- 
tuotantmn käytettyä peltoa. Koska luopumis- 
eläkkeen mäirä muu,toin jäisi merkityksettö- 
mäksi, vaadittaisiin kuitenkin aina, että tilan 
pintaala maatalousmaa#& muunnettuna olisi 
vähintään kaksi hehtaaria. Maatalousmaan heh- 
taarit laskettaisiin samojen perusteiden mukaan 
kuin maatalousyrittäjien eläkejärjestelmässä. 
Tiiliöin pelto ja puutarha otettaisiin huomioon 
sellaisinaan ja kasvuilisesta metsämaasta otet- 
taisiin huomioon Etelä-Suomessa i/lO, Keski- 
Suomessa 1/15 ja Pohjois-Suomessa 1/20. Maa- 
talousmaan hehtaareja pidettäisiin läht&ahtana 
myös luopurniseläkkeen määrä% laskettaessa. 
Sen estämiseksi, että luopurniseläkkeelle jäa- 
mistä suunnitteleva viljelijä ryhtyy hankki- 
maan itselleen lisäalueib siinä tarkoituksessa, 
että hän saisi suuremmmm luopumiselä~kkeen, . 
ehdotetaan säädettävämksi, että maataIousmaana 
ei otettaisi huomioon aluetta, joka on hankittu 
sen jälkeen, kun lakiesitys on annettu eduskun- 
nalle. 

Jos Iuopujalia tai luopujina alevilla aviopuo- 
EsoiBa on omistuhssaan kaiksi ,tai useampia 
maatiloja, dis i  1uopumiseIä'kkeen saamisen edeG 
lptyksenä, että maatalouden harjoittamisesta 
luovutaan kaikilla 'niistä. Vaikka Iuqu ja  omis- 

taisikin vain osan maati'lasta, olisi eläkkeen saa- 
misen edellytyksenä, että luopumistoimenpi- 
tee t  kohdistetaan koko maatilaan. Näitä 'toimen- 
piteitä ei olisi kuitenkaan tarpeen kohdistaa sel- 
laiseen osaan maatilasta, jota on viljelty erii- 
lisenä tuotantoylrsikkönä sovintojaon perus- 
teella. Maatilan ollessa yhteismistukxssa sai- 
sivat tilan osaomistajista luopurniseläkkeen luon- 
nollisesti kuitenlkin vain ne, jotka täyttävät 
edellä mainitut eläkkeen saamisen edellytykxt. 

Ltrouutuksensauja ja tilan uusi käyttö. 

Lain ,tarkoituksen saavuttamisen kannalta on 
keskeinen merkitys niillä säännöksilla, jotka 
koskevat luopumisen kohteena olevan tilan VM- 
yaista käyttöä. Maataloustuotannon tasapainot- 
tamisessa on ongelmana pdtopintadan vähen- 
täminen. Luopumixläkejärjestelmän avulla ,tu- 
lisi saada joko metsitettäviksi tai muuhun käyt-  
töön pois maataloustuotannosta sellaisia tiloja, 
jotka pienen kokonsa, sijaintinsa tai muun syyn 
takia eivät ole kehittämiskelpoisia eivätkä rnyös- 
kään sovellu yhdistettäviksi alueen muihin ti- 
,IoIoihin. Toisaalta esiintyy tapauksia, joissa alueen 
tiloja tai ainakin niiden peltoja yhdistelemällä 
olisi aikaansaatavissa alueen maatalouden VQS- 
taisten toimin taedellytys ten olennainen parane- 
minen ja joissa tilan tai sen pellon jääminen 
maatalouskäyttöön muihin tiloihin liitettynä on 
välttämätöntäkin tahituksenmukaisten maa t ib  
jen muodostamiseksi tai seudun yhdyskuntara- 
kenteen kehittämiseksi. La:kiesitykcessä on l u e  
pumisdakken ehtona otettu huomioon molkm- 
mat edellä mainitut luovutettav,an tilan vaiht+ 
ehtoiset vastaiset käyttötarkoitukset: siis joko 
tarkoituksenmukaisten maatilojen muodmtumi- 
nen tai maan poistuminen maataiouskäytöstäi 
Yksimtyiskohtaisia säännöksiä näiden taekoitus- 
perien keskinäisestä painottamisesta ei kuiten- 
kaan esitetä sisällytettäviksi itse lakiin, vaan ne 
jäisivät valtioneuvoston antamien ohjeiden va- 
raan. Näin kävisi mahdolliseksi kytkeä luopu- 
miseläkejärjestelmä valtakunnassa kulloinkin 
noudatettavaan maatalouspolitiikkaan. Ohjeet 
olisi annettava vuodeksi kerrallaan, jolloin niitä 
uudistettaessa olisi otettava huomioon olosuh- 
teiden kehitys sekä lain soveltamisesta saatavat 
kokemukset. Edellä olevan lisäksi valtioneu- 
vosto saisi valtuudet harkintansa mukaan aset- 
taa myös muita kuin laissa mainittuja luopu- 
misen kohteena olevan tilan vastaista käyttöä 
koskevia ehtoja ja rajoituksia. 
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Luovutuksensaajana voisi t d a  kysymykseen 
maatilahallitus tai yksityinen viljeiijä, jolle 
maatiia voitaisiin luovuttaa peltu tai metsäii- 
sädueeksi. PrlaatihMhhella ulisi oikeus maa- 
tilataIouden kehittämisrahaston varoillla a m a  
esityksessä ltarkoitettuja maatiloja. Pellot, jotka 
eivät soveltuisi muiden maatilojen peItolisä- 
dueiksi, olisi mwtilahdituksen saatettava met- 
sitystoimenpiteiden alaisiksi tai muulla tavalla 
poistettava ,tuotannosta. Lisäalueiki sopivat pe1- 
lot voitaisiin käyttää muiden tilojen elinkelpoi- 
suuden parantamiseen. Jotta maa, joka on tar- 
koitettu muuhun käyttöön kuin maatdoustuotan- 
m n  jatkamiseen, ei joutuisi uudeiieen viljelyk- 
seen, esitetääai maatilahalli- arunettavabsi 
samat mahdollisuudet suorittaa turvaamistoi- 
menpiteitä kuin on ehdotettu hallituksen esityk- 
sessä Iuopumiskorvausta koskevaksi laiksi. Vai- 
tioneuvastolla olisi valtuudet ,tarpeen vaatiessa 
antaa mrilitilahallittddie dhjeita tilojen myö- 
kmmästä $äytöstä. 

Pääsääntöisesti olisi viijeiijän luovutettava 
maatilansa kokonaan. Lain tarkoitusperien kan- 
nalta oiisi kuitenkin eräissä tapauksissa myös 
tarkoituksenmukaista, että viljelijä voisi, py- 
syttäen metsämaan edelleen omistuksessaan, 
luovuttaa vain maatiIansa peIIon maatilahalli- 
ltukseiie tai lisäalueehi yksityis& viljelijdie. 
Eläkkeen saamisen tddytyksenä olisi täiiöin li- 
säksi, että hän samalla mtaisi sitoumzJcseai siitä, 
että hän ei luovuta tilansa metsämaata muutoin 
kuin m t i l a h d n i i k s e l e ,  kunrde tai lisä- 
alueaksi yksityiselle viljelijälle. Niin ikiiän voisi 
viijelijä saada i u 0 - h  metsittämdiä 
tihstaan sellaisen pellon, j d a  ei d e  tgnkoituk- 
senmukaista käyttöä pltoilisäaiueena, mikäii 
hän mlmttaisi  t h s a  muun peUm maatiIaha1- 
E d d e  tai lisäalueeksi yksityiseIle viljelijälie, 
ja s d a  sitoutuisi ohaan luovuttamatta ti- 
h a  metsämaata muutoin kuin maatilahalli- 
d c d e ,  h & e  tai yksityiselle viljelijdle. 

MiIioin maatilan omistaja luovuttaisi maati- 
lama, helpottaisi hänen toimeenmloaan ja hä- 
nen viihtyvy)ittää&n ajatellen olisi suotavaa, 
jos hän voisi niin halutessaan eddeenmua tilan 
asuinrakennuksessa ja viljellä kotitarvetta varten 
perunaa ja puutarhatuotteita. Tämän vuoh i  eh- 
dotetaan, että omistajah olisi oikeus luopues- 
saan jättää rnaatilastaan omistukseensa tai hai- 
liataansa talouskeskus ja siihen liittyvä% maata 
niin paljon kuin smotm kotitarveviijely vaatii. 
Myös pelkän asumisoikeuden pidättäminen olisi 
nuahdoIiis ta. 

Kun luopumiseläke j är jestelmän tavoitteena on 

tarkoituksenmubskn maatilojen muodos Y umi- 
maataloustuotannon tasapimittamisen 

mn, ei ole pemsteItua, että diikwduista päbe- 
vät osalliseksi sellaiset viljelijiit, jotka luopuv'at 
olennaisesta osasta tilaansa maatilojen- rationali- 
soinnin i d t a  epätarkoituksenaiukaiseila ta- 
valla. Tämän vuoksi ehdotetaan säädettäväksi, 
ettei oikeutta IuopumiseIäkkeeseen ole, jos luo- 
puja on muutoin kuin m a a t i l d d d w  * lle tai 
lisäalueeksi yksityiselie viljelijälle lakiesityksen 
eduskunriglle antamisen jälkeen luovuttanut 
maatilastaan niin oknnaisen osan, etti luovu- 
tusta on pidettävä tilan pirstamisena. 

Oikeutta 1uopurniseGkkeesem ei olisi, mimlloin 
toinen viljelijä ostaa maatiian jatkaakseen siiia 
rnaatibtdoutta itsenäisenä tuotmtoyksikkönä. 
Tiima koskisi myös tapauksia, joissa v a n h e m a t  
myyvät tilan maataIou.tta jatkaville lapsilleen. 
Tiiliöin ei nimittäin ole kysymyksessä seiiainen 
maatalouden rakenteen parantaminen, mimtä ny- 
kyvaiheessa on edeiiä esitettyjen perustelujen 
mukaisesti pidett äYä 1uapumiseIäkej äsr j es telmän 
tarkoituksena. S&upolvi,kierron tukemismahdd- 
lisuuden i äri es t hiseksi  on halhtuksen t arkoituk- 
sena kuiienfrin antaa eduskunnalle erillinen esi- 
tys maatalousyrittäjien eläkelain muumttarnisesta, 
jonka mukaan sukupolvikiertoa maatilloilia voi- 
taisiin edistää maksamalla läshiomaisensa hyvhsi 
maataloudesta 1uopuviUe viljelijöille erityistä su- 
kupolvenvaihdosekket tä . 

Luopumiseiäkkeen määrä. 

Luopurniselälckeenä maksettaisiin joko täyttä 
Iuopumiseläkettä tai vähennettyä Iuopumiselii- 
kettä. Vähennetyssä Iuopumiseläkkeessä oiisi 
otettu huomioon eräistii iakisää teisist ä e l a e i  stä 
aiheutuva vähennys. Sanottua hopumiseläkettä 
maksettaisiin sellaiselle luopumiseläkkeen saa- 
jde,  joka on täyttiinyt 65 vuotta tai joka saa 
sairausvakuutuslain mukaista j&o toistaiseksi 
tai vähintään kahdeksi kuukaudeksi dcerrallQan 
rnyönnettyä päivärahaa taikka h n s d a e l a i  
mukaista ty&yvyttömyys- tai t yö t t6mpläke t -  
t ä .  Muussa tapauksessa d b a i s i i n  täyttä 
Iuopumidälkettä. 

LuopumiseIäkettä laskettaessa otettaisiin l& 
tökohdaksi luovutetun tai metsitetyn rnaztilan 
pinta-aia mmtaiousrnaaksi muunnettuna, koska 
sen voidaan katsoa likimiaäriiisesti osoittavim luo- 
vutettavan yrityksen laajuutta ja sen, työpanoksen 
suuruutta, jota vdjeiijä sitoutuu olemaan vastai- 
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suudessa käyttämättä. Täyden luopumiseläkkeen 
määrä kuukaudessa olisi 80 markkaa maatalous- 
maan hehtaaria kohden viideltä ensimmäiseltä 
hehtaarilta sekä sen jälkeen 18 markkaa hehtaa- 
rilta. Enintään otettaisiin huomioon 15 hehtaa- 
ria. Määrittelemällä hehtaaria kohti maksettava 
eläke suuremmaksi ensimmäiseltä viideltä heh- 
taarilta on pyritty siihen, että eläke muodostuisi 
riittäväksi nimenomaan pientiloille. Sanottu 
elakkeen määrittelytapa johtaa samalla siihen, 
että jokaiselle 1uopujalIe voidaan yhdessä ehkä 
hänelle j aavän asumisedun, hänen omistukseensa 
mahdollisgsti edelleen jääneen metsän tuoton, ja 
mahdollisten sivutulojen kanssa turvata yleensä 
viihimmäistoimeentulo. 

Milloin maatila luovutettaisiin kokonaisuu- 
dessaan, otettaisiin eläkettä laskettaessa huo- 
mioon koko maatilan pinta-ala. Jos Iuopumistoi- 
menpiteiden kohteena olisivot maatilan pellot, 
ja luopuja& jäisi edelleen metsämaa, määrättäi- 
siin eläke ainoastaan peltojen osalta. Luopumis- 
toimenpiteiden kohteena olevan maatilan sellais- 
ten omistajien, jotka eivät ok oikeutettuja IUD 
pumiseläkkeeseen, osuudet eivät vaikuttaisi luo- 
purniseläkettä laskettaessa. Aviopuolisoiden osd- 
ta tehtäisiin kuitenkin poikkeus, koska heitä 
muutoinkin käsitellään yhtenä kokonaisuutena. 

Jos samasta maatilasta luopujia olisi kaksi, 
korotettaisiin edeLlä mainittua eläkettä 50 pro- 
sentilla ja jos heitä olisi kolme tai useampia, sitä 
korotettaisiin 100 prosentilla. Näin saatu yhtei- 
nen luopumiseläke jaettaisiin, j o k i  erityistä s j y -  
tä muuhun jalkoon oIisi, tasan sen saajien kesken. 
Tällaisena erityisenä syynä saattaisi olla, että 
iuopuj ien omistamat osuudet luopumisen koh- 
teena olevasta timhsta tai heidän työpenoksensa 
maatalousyrityksessä ovat huomattavasti poi- 
kenneet toisistaan. Jonkun eläkkeen saajan kuo- 
lema tai hänen eläkkeensä määrän muuttuminen 
ei enää myöhemmin vaikuttaisi muiden eläkkei- 
siin muuttavasti. Eläkkeen määrää ei myöskään 
mytihemmin korotettaisi sillä perusteella, että 
eliikkeen saaja luovuttaa huopumishetkellä pidät- 
tämänsä metsämaan maatilahallitukselle tai vil- 
jelijälle lisämaaksi. 

Vähennetyn luopumiseläkkeen rnälirä iasket- 
taisiin siten, että täydestä luopurniseläkkeestä 
vähennetään se maatalousyrilttäjien eläkelain mu- 
kainen elike, jonka luopuja on oikeutettu saa- 
maan luopumista edeltäneen maatalwsyrittäjä- 
toimintansa perusteelia ( vapaakirjaeläke ) seka 
kansaneIäkkeen perusosan ja tukiosan määrä sel- 
laisina, kuin ne otetaan huomioon esimerkiksi 
työeläkelauisäädännössä. Viihennettynä luopu- 

miseliikkeenä maksettaisiin kuitenkin aina vähin- 
tään 74 markkaa kuukaudessa. Kun muista eläk- 
keistä aisheutuvaa vähennystä lasketaan, otettai- 
siin sanotut eläkkeet huomioon sdiaisina kuin ne 
ovat Iuopumiseläkkeen alkaessa. Näin ollen voi- 
taisiin jo luopumiseläkettä myönnettäessä ilmoit- 
taa, miten suuren vZhennyksen muu eläketurva 
aiheuttaa aikanaan ~luopumiseläkkeseen. San+ 
tusta menettelystä olisi myös se etu, että muun 
eläketurvan tasossa r n y ö k m n h  tapahtuva nw- 
su ei johtaisi luopumiseläkkeen pienenemiseen. 

Jotta luopumiseläkkeet säilyttäisivät ostoar- 
vonsa, olisi laissa saädetyt markkamäärät ja h o -  
pumisdäkket sidottava elinkustannusindeksin 
muutaksiin Tarkistus tapahtuisi icunkin ikalen- 
terivuoden. alussa. 

Koska kummallakin aviopuolisolla olisi oikeus 
saada luopumiseläkettä, ei luopumiseläkkeen saa- 
jan jdkeen olisi tarpeen suorittaa perhe-eläkettä. 
Järjestelmään ei näin ollen ehdoteta sisällytettä- 
väksi mahdollisuutta perhe-eläkkeen saamiseen. 

Luopumiseläkkeelle jääminen edellyttää pysy- 
vää luopumista maatalouden harjoittamisesta. 
Jos luopuja ryhtyisi harjoittamaan maataloutta 
suuremmassa laajuudessa kuin kotitarveviljely 
edellyttää, olisi seurauksena eläkkeen lakkautta- 
minen. Niin ikään lakkautettaisiin eläke, jos 
omistaja luovuttaisi pidättämänsä metsämaan 
muulle kuin maatilahallitukselle tai kunnalle 
tahi viljelijäIle lisäalueeksi taikka hän jättäisi 
noudattamatta tekemänsä rnetsityssitoumuksen. 

On pidettävä kohtuulfisena, että luopuja, jol- 
la useimmiten on käytettävissään tihsta saatu 
luovumshinta, jossain määrin osallistuu luopu- 
miseläkkeensä kustantamiseen. Tämän vuoksi 
ehdotetaan, että luopuja, joka eläkkeeIle siirtyes- 
sään ei o h t  täyttänyt 65 vuotta, olisi velvolii- 
nen suorittamaan däkkeellesiirtymisiätä ja luo- 
pumiseläkettä laskettaessa huomioon otettavan 
maatalousmaan hehtaariluvusta riippuvan vakuw 
tusmaksun. Penisvakuutusmahu olisi 25 mark- 
kaa eläkettä rnäärättäessä huomioon otettavaa 
täyttä maatalousmaan hehtaaria kohden, ja se 
kerrottaisiin niiden täysien vuosien määrällä, 
jotka ovat jäljelli 66 vuoden ikään. Saman peri. 
aatteen mukaan määrälttäisiin vakuutusmaksu, 
jos luopumiseläkkeen saajia on useampia kuin 
yksi. On mahdoliista, että luopujalle, joka on 
myynyt koko tilansa, ei jää kauppahinnasta mi- 
tään osaa sen jälkeen, kun velat on vähennetty. 
Jotta varattomaksi todettu luopuja ei menettäisi 
mahdoIlisuutta luopumiseläketurvaan, ehdote- 
taan säädettäväksi, että vakuutusmaksu voidaan 
vähentää väihitellen eläkkeestä samalla tavoin 

' 
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kuin voidaan menetellä maatalousyrittäjien elä. sekä maa- ja metsätalousministeriöl~~. Tämän 
kejärjes telmässä. vuoksi ei oikeutta hakea muutosta olisi, jos elä- 

kehakemus on hylätty sanotulla tarkoituksen- 
rnukaisuusperus teeila. 

Luopurniseläkeiäriestelmän tehokas toteutta- Organisaatio. 

Luopumiseläkejärjestelrnän hoidosta vastai- 
sivat maatilahallitus. maataloust3irien maata- 
loustoimistot ja k d i s e t  maatalouslau,takun- 
nat sekä maatalousyrittäjien elä~kelaitos. Maata- 
loustoimistojen tehtävänä olisi ottaa vastaan elä- 
kehdcemukset ja niihin liittyvgt selvitykset sekä 
hoitaa viljelijöiden neuvontaa ja asiakas palvelua. 
Toimisto Ihettäisi eläkehakemuksen lausuntoi- 
neen maatihhaIlitukseile, joka antaisi lausunton- 
sa siitä, ovatko eläkkeen saamisen edellytykset 
olemassa. Jos hakijan elämkeoikeus on riippunut 
maatalouden rakenteen parantamiseen liittyvien 
seikkojen arvostelusta ja maatilahallitus on pää- 
tynyt lausunnossaan hakijalle kielteiseen tulok- 
seen, olisi maatilahallituksen alistettava asia 
maa- ja metsätalousministeriön ratkaistavaksi. 

Eläkkeen myöntäisi ja malksaisi sekä vakuu- 
tusmaksun perimisestä huolehtisi maatalousyrit- 
täjien eläkelaitos. Tällä tavoin voitaisiin käyttää 
hyvämksi eläkelaitoksessa jo ennestään olevia kä- 
sittely- ja maksatussysteemeitä sekä sen eläketek- 
nistä asiantuntemusta. Lu@d&een mak- 
satus voisi tapahtua maatalousyrittäjäelä8kkkeen 
yhteydessä, jolloin viljelijä saisi nämä eläkkeensä 
samasta laitoksesta. Järjestely tekisi mahdolli- 
seksi myös sen, että viljelijöiden edustajat, joita 
on elälkkdaitoksen hdi~ntoelimissä, voisivat osai- 
listua asioiden kasittelvvn. Eläkeasiaa ratkaistes- 
saan eläkelaitoksella ei Olisi kuitenkaan oi,keutta 
miketa maatalousviranomaisten lausunnosta 
siltä osin kuin se koskee maatalouden rakenteen 
parantamiseen liittyviä seimkkoja. 

Eläkehakemusten kasittelvssä ia eläkkeiden 
maksatuksessa sekä laimks& hahmossa olisi 
noudatettava soveltuvin osin työntekijäin ela- 
kelain ja maatalousyrittäjien eläkelain säännök- 
siä. Luopumisekikeasiassa annettuun päätiikseen 
haettaisiin muutosta samassa järjestyksessä kuin 
maatalousyrittäjien eläkelain mukaisissa eläke- 
asioissa. Eläkelaitoksen Däätöksestä näin ollen 
voisi valittaa eläkelautakuntaan ja eltikelautakun- 
nan päätöksestä vakuu tusoikeu teen. Kysymystä 
siitä, edistääkö luovutus maatalouden raken- 
teen parantamista, on pidettävä lä,hes yksin- 
omaan tarkoituksenmukaisuusharkinnan piiriin 
kuuluvana. Sen ratkaiseminen edellyttää sitä 
Daitsi sellaista maataloudellisten seikkoien eri- 
tyisasiantuntemusta, jota on maatilahaiiitukseua 

~, 

minen vaatii, että luopumista suunnitteleva vil- 
jelijä voi jo ennen lopullista iuopumista saada 
varmuuden siitä, saako hän Iuopumid&een 
ja  mikä on E I U e m  määrä. T h ä n  vuoiksi esi- 
tetään, että luopuniisleläke voitaisin myöntää 
jo ennen luopumista ehdollisena. Jos kysymyk- 
sessä olisi maatilan tai sen osan luovutus, pi- 
dettäisiin tällöin perusteena maatilahallituksen 
ostotarjousta tai luovutuskirj an luonnosta. Eläk- 
keen suorittamisen edellytyksenä olisi, että os- 
totarjouksen tai luonnoksen mukainen luovu- 
tuskirja, metsityssitoumus tai sen oikeaksi tc- 
distettu j äijennös toimitetaan määräajassa elä- 
keiaitokselle. 

Maatalousyrittäjien eläikelai toksen val tuus kun- 
nan ja hallituksen kokoonpanoa ehdotetaan 
muutettavaksi niin, että kumpaankin toimieli- 
meen tulisi myös yksi maa- ja metsätalousminis- 
teriön nimeämä edustaja. Tämä muutos esitetään 
tehtäväksi maatalousyrittäjien eläkelakiin. 

Kustannukset. 

Luopumiseläkkeiden ikustannmuksista vastaisi 
valtio siltä osin kuin Iuopujien suorittamat va- 
kuutusmaksut eivät riitä näihin menoihin. Maa- 
talous yri t täjien elikelai tolkselle luopumiselke- 
järjestelmän toimenpanosta aiheutuneet kus- 
tannukset yhdistettäisiin eläkelaitoksen muun 
toiminnan hallintokuluihin ja korvattaisiin elä- 
kelaitokselle valtion varoista samalla ,tavoin kuin 
maatalousyrittäjien eläkejärjestelmän ha,Untoku- 
lut . 

Luopumiseläkejärjestelmän aiheuttamia kus- 
tannuksia ei ole mahdollista ennakolta laskea, 
'koska järjestelmän hyväksikäyttäminen riippuu 
hokonaan viljelijöitten omasta harkinnasta. T d ä  
herkeliä on ikävuosien 55-65 välil'lä olevia vil- 
jelijöitä noin 70 000 henkilöä ja heidän puoli- 
soitaan noin 60 000. Jos luopumisen kohteena 
oIevien tilojen määräksi Iähismpien kolmen vuo- 
den aikana Itulisi 10 000 kappaletta ja #tilojen 
keskikoko olisi suunnilleen sama kuin pellon- 
varausjärjestelmässä eli noin 7 peltohehtaaria (9 
maatalousmaahehtaaria), merkitsisi tämä el&e- 
menoina ensimmäisenä V U O ~ M  10 d j . ,  ,toisena 
vuonna 30 d j . ,  kohantena vuonna 47 milj. 



ja neljäntenä vuonna 52 milj. markkaa, m h k ä  
jälkeen kustannukset asteittain alenisivat 4-5 
milj, markalla vuodessa. Luopujien suorittamat 
msksuosuudet toisadta antaisivat sanottujen 
kolmen vuoden aikana noin 12 milj. markkaa. 
Jos luovutettujen tilojen lukumäärä olisi 20 000, 
muodostuisivat edellä mainitut k w m u s l u v u t  
kaksinkertaisiksi. 

Laskettuna Iuopumisen kohteena olevaa pelt+ 
hehtaaria kohden voidaan valtion elakekustan- 
nus arvioida keskimäärin noin 600-700 mar- 
kaksi vudessa. Jm katsottaisiin, että maatalous- 
tuotannon tasapainottamiseksi vaaditaan 
500 000 v d j d y k s s ä  alevan p e b k h t a a r h  
poistaminen, ja oletettaisiin, että ylituotanto 
jakautuu näiden peltohehtaarien d e ,  merkit- 
see jokainen tuotannosta poistettu hehtaari vd- 
tiolle vientituen vähenemisen mudussa noin 
i OOO markan vuotuista säästöä. Vertailua teh- 
täessä on kuitenkin otettava h u a m i m ,  että 
olennainen ma  järjestelmän kautta kulkevasta 
pellosta on suunnitdm PaJaiamaSun takaisin tuo- 
tantoon ja että luopumisen Ikohteena olevien 
tilojen peltojen tuotto ilmeisesti on, kuten pel- 
lonv a ram j är j es tdn-iäs tä saadut kokemukset 0s oit- 
tavar, keskimääräistä aiempi, jolain pellon pois- 
t a r i ien  ylituotantoa supistava vaikutus m u < ~  
' istuu vastaavasti pienemmäksi. Toisaalta voi- 

daan rnyäs odottaa, että luolpuniseläkejärjestel- 
_ j  :u:i avulla aikaansaatava maatalouden rakenten 
; drantuminm aikanaan lisää maatalouden ~mah- 
dollisuuksia ylläpitää tuotantoa edullisemmin 
k ~ s  tannuksin, jolloin maatalouden tuen tarve 
samalla vähenee. Sitä paitsi välittömäsri jäisi 
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jokin määrä pinta-alalisiä pois käytännöstä tai 
niiden määrä alenisi, kun tilloja yhdistettäisiin 
tai liitettäisiin suurempiin. Lisäksi vaikuttaisi 
luopumiselä'kejärj~telmä v&entävästi niihin 
kustannuksiin, jotka valtiolle aiheutuvat maata- 
lousyrittäjien eläkejärjestehästä. 

Muu lainsäädäntö. 

Luupumiseläkettä laskettaessa otettaisiin, ku- 
ten edellä on selvitetty, kansaneläkkeen tukiosa 
kokonaisuudessaan vähentävänä huomioon. Jotta 
hopumiseläke ei puolestaan pääsisi vähentämään 
sanottua tukiosaa, olisi iuopumiseläke säädettävä 
tukios aa lasketmtaessa et uoikeu tet uksi ,tuloksi. 
Sitä vastoin on pidettävä tarkoituksenmukai- 
sena, että luopumisddce otetaan rintamasotilas- 
eläkettä laskettaessa vähentävänä huomioon sa- 
m d a  t a v d a  kuin muutkin eläkkeen luonteistt 
suoritukset. Tätä tarkoittava lisäys ehdotetaan 
tehtäväksi rintamasotilawläkkeestä annettuun 
lakiin, Koska tu  kiosaan kohdistuva kansanelake- 
lain muutos on tmkoitus ulottaa koskemaan 
m,.ös luopumiskorvausta, on esitys sanotun lain 
muuttamisesta annettu erikseen luopumiskor- 
vausta koskevan lakiesityksen yhteydessä edus- 
kunnalle. 

LuopumiseIä,kej ärjestelmästä aiheutuvista 
muutoksista verolainsäädäntöön on tarkoitus 
antaa eduskunnalle erihnen esitys. 

Edellä iausutun perusteella annaaan E ~ K s -  
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lalkiehdotuk- 
6et: 

Luopumiselä kelaki. 
Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 5 .  
Maatilan tai sen osan omistajaile, joka maa- 

talouden rakenteen parantamiseksi luopuu tässä 
laissa säädetyxä tavalh pysyvästi maatalouden 
' xjoittarnisesta, voidaan maksaa iuopumiselä- 
kettä sen mukaan kuin jäljempänä säädetään. 
hqmnise1äke:tä voidaan maksaa myös eläkkee- 
swn a!kez:=tun omistajan aviopuolisolle, joka 
?;.wv& ti 1::opuu maatalouden harjoittamisesta. 

8- -ila tarkoitettuja henkilöitä nimitetään tässä 
&. LSB luopa jikri~ 
- 7  I I .. 

Luopumisen katsotaan tapahtuneen maatalou- 
deri rakenteen parantamiseksi, jos se edistää tar- 
koituksenmukaisten maatilojen mudostumista 
tai seri seurauksena on laadultaan tai si jaind- 
taan huonon pellon poistuminen rnaadomtuo- 
t annost a. 

2 §. 
E1dcke.n saamisen edellytyksenä on: 
i) että Iuopuja ainakin viiden vucden ajan 

välittömästi ennen luopumista on maarilda 
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asuen harjoittanut maatilataloutta vähintään yh- 
den hehtaarin peltoa käsittävällä tilalla; 

2) että luopujan ,tai luopujina olevien avio- 
puolisoiden muusta kuin maatdataloudafta saa- 
mien tulojen ei voida htsw huomattavasti yfit- 
t ä n m  määrää, jota voidaan pitää tavammai- 
s e m  viljeiijän sivutdom l m p u m i s t o k p i t e i -  
den k o h m a  devaa maatilaa vastmvissa maa- 
tdousyrit+mä; 

3) että luopuja an l u o p h  t d t u t s s a  

tua ikkajaa ei sovdeta  naispuollsecn iuopu- 
jmn, j d a  aviopuoliso on luopumisel&~ecn 
oikeutettu; j LI 

4) että luopuminen on tapahtunut 1 päivän 
tammikuuta 1974 ja 31 päivän jdukuuta 1976 
välisenä *. 
Joe maatilan peltodasta on tehty pellon käy- 

tön rajoittamisesta annetussa Iaissa (216/69) 
tarkoitettu pelIonwraussaphus, katsotaan luo- 
pujan 1 m e n t i n  1 k d a n  säännöstä sovellet- 
taessa jarkanaen maatilatalouden harjoittamista 
ja zMia  asumista myös sen ajan, jonka pellon- 
varaussopimus on d u t  vohnassa. h t d a i i a  asu- 
mista koskevasta vaatimulksta voidaan luopua, 
ja siihen an erityisiä syitä. 

3 s. 
Luopujrlla ei ole oikeutta Iuopurniseläkkee- 

sten, jos hänelle tai hänen aviopuolideen on 
myönnetty luopumiskorvauksesta annetun lain 
( / ) mukainen luopumiskorvaw tai maa- 
talousyrittäjien dälkelain 6 a S : s ä  ( / ) 
8wkuitettu su~kupolvenvaihdoseläke taikka jos 
sanotulla henkilöilä on vireillä iuopumiskor- 
vauksen ,tai sukupolvenvaihdoseläkkeen saamista 
tarkoittava hakemus. 

täyttänyt 55 vuotta, kuitenkin Min, että ssmnt- 

4 5 .  
Luopuja on oikeutettu eläkkeaeen vain, jos 

lwpumistoimenpi teiden kohteena oleva maatila 
käsittää vähintään kaksi hehtaaria maatalous- 
maata ja sanotmuun maataIuumaahan sisältyy 
vahintään yksi hehtaari maatdoustuotantoon 
kiytettyä peltaa. 

Jos luopujda tai iuopujina ole& trviopuoli- 
soiils on omistuksessaan kaksi tai useampia maa- 
tiloja, on luopumkeläkkeen saamisen edellytyk- 
senä, että maatalouden harjoittamisesta luovu- 
taan tässä Iaissa tarkoitetuin tavoin kaikilla 
näiltä tiloilla. V&a luopuja omistaa vain mm 
maatilasta, on e l i k e n  saamisen e d e l l y t y k ä ,  
ellei maatilaa ole viijdty sovintojaon pemteeiia, 

että Juopumistoimenpiteet kohdistetaan koko 
maatilaan. 

5 5. 
Tässä laissa tarkoitettu maatdvusaicia määri- 

8tettlIään ja sen pinta-ala lasketaan soveltuvin osin 
samojen perusteiden mukaan, jotka on säädetty 
maatalousyrittäjien eläkelain (467/69) 2 §:n 2 
momentissa ja 20 $:ssä seka niidm mjaLIa m- 
netuissa sä2tnnöksissä. 

MaataIousinamå ei oteta huomioon aluetta, 
jaka obl hankittu tai muutoin kuin pehtw 

6 5. 
Maatilan omistajan k r t m t w  Iuopuneen tässä 

Isrissa tarkoitetuin tavoin, maatalouden harjoitta- 
misesta, jos hiiw luovuttaa maatilma maatilahal- 
litukstllt tai IliseaIueeksi ybityide viljelijälle. 
Niin ikä& katsotaan maatilan omistajan 1110- 

purreen tässä laissa tarkoitetuin tavoin maatdou- 
&n harjoitramisesta, jos hän 

i )  luovuttaa maarilansa pellon edellä 1 me 
mentissa mahitulle iuovutuksensaajalle ja an- 
taa s a m d a  sitoumuksen siitä, että hän ei luo- 
vuta tilansa metsämaata muutoin kuin maatila- 
hallitdzselle, kundie tai Bsäalueeksi yksit$- 
d e  viijeiijäk; tai 

2)  antaa sitoumuksen siitä, että hän kolmen 
w&n kuluessa sitoumuksen antamisesta met- 
sittää tilastaan sellaisen pellon, jolla ei ole tar- 
koituksenmukaista käyttöä peltolisäalueena 
(metsityrsitoumus), luovuttaa muun pellon 
e d d ä  i momentissa mainiitulie JuoyutiLksensaa- 
jaUe ja samalla sitoutuu olemaan lumttarnatta 
&a metsämaata muutoin kuin maatilahalli- 
tiLkselie, kumdie tai lisäalueeksi yksityiselle 
viljelijälle. 

Milloin eläkkeen saaja tulee luopumisen jäl- 
keen m a a t h  omistajaksi on hänen, mikäli maa- 
tilan asdta on oUut voimassa 2 momentka  tar- 
koitettu sitoumus, annettava omalta osaltaan 
vastaava sitoumus uhalla, että luopumiseläke 
muutoin lakkautetaan. 

Maatilan omistajah on oikeus luopuessaan 
jättää maatilastaan omistukseensa tai hallintaansa 
talouskeskuksen käsittävä alue sekä puutarha- 
ja peltoahe omassa tdoudessa tarvittavien pem- 
noiden sekä puutarha- ja kasvitarhatuotteickn 
viljdemistä varten. Niin ikä% hän voi pidattää 
itselleen ja perheensä jäsenille oikeuden -8 
Iuovutetda maatilaIIa sijaitsevassa asuinrsken- 
nuksessa seka oikeuden käytt~ i  muitakia tilalla 
ulevia rakennuksia. 

saatu 19 päivän lokakuuta 1973 jälkeen. 
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7 5 .  
Tätä lakia sovelIettaessa katsotaan luopumi- 

sen tapahtuneen sinä a j d o k t a n a ,  jona luovu- 
tuskirja on allekirjoitettu tai, jos kysymyksessä 
on metsitys, kun metsityssitoumus on asetuksella 
säädettävällä tavalla annettu asianomaisen maa- 
talouspiirin madoustoimistoiie. 

Oikeutta luopumiseläkkeeseen ei ole, jos luo- 
puja on 19 päivän lokakuuta 1973 jäl- 
keen muutoin kuin maatilahalilitu~kselie tai lisä- 
alueeksi yksityiselle viljelijälle l u m t t a n u t  maa- 
tilastaan niin olennaisen osan, että Iuovutusta 
on pidettävä tilan, pirstomisena. 

8 5 .  

miseläkeitä tai vähennettyä luopumiseläkettä. 
Väkmet tyä  luopumisdakettä suoritetaan l u e  
pujaiie, joka on täyttänyt 65 vuotta tai joka 
saa sairausvakuutuslain (364/63 ) mukaista 
j& toistaiseksi tai vähintä& kahdeksi kuu- 
kau&si kmrdlaan rnyönnmyä päiväraha 
taikka Sransaneläkelain (347/56) mukaista 96- 
kyvyttömyys- tai työttömyyseläkettä. 

Täysi luopumiseläke muutetaan vähennetyksi 
luopumiseläkkeeksi sen 'kuukauden aiusta lukien, 
joka ensiksi akaa eläkkeen saajan täytettyä 65 
vuotta. Mikioin IuopumiseWeen saajalle myön- 
netään 1 mumentissa mkoitettu sairamvakuu- 
ruslain mukainen päiväxaha: t& kansaneläke- 
lain mukainen työkyvyttömyys tai työttömyys- 
eläke, suoritetaan muutos lähinnä seuraavasta 
mahdoliisesta e U e e n  erääntymispäivästä sen 
jäJ.keen .kun ilmoitus flviirahan tai kansan- 
ellkkeen myöntämisestä sa@ luopuniiseläket- 
t ä  maksava& 3aituksd.k. 

Jos hopumimläkkeai saajalIe myönnetty 1 
mcmentis s a tarkoitettu s airausvakuutuslain mu- 
kainen päiväraha taikka kansaneIäkdain mu- 
kainen työkyvyttömyys tai työttömyyseI&ke 
labkaa, muutetaan vähennetty IuqmmkIälOe 
hakemuksesta täydeksi l u o p n k e l ä k k d s i  päi- 
värahan tai kansanel&ea hkkamista seuraa- 
van kuukmdm aiusta M m ,  ei kuitenkaan oi- 
kautuvasti kuutta kuukautta pirernmäItä ajalta 

I ennen hakemista seuraavan kuukauden aikua. 

LuupumistIäIckeaLä &etaan rzytta Impu- 

0 

0 

-9 5 .  
Täyden Iuopumisdakkeen määrä kuukaudessa 

on 80 markkaa Iuovutetun tai metsitetyn maata- 
lousmaan hehtaaria kohden 5 hehtaariita seka sen 
jdkeen 18 markkaa hehtaarilta, yhteensä kuiten- 
kin enintään 15 hehtaariita. Maadousmaan heh- 
taareja täilöin laskettaessa otetaan huomiwri ne 

2 I5228/73 

osat maatilasta, jotka on Iuovutettu 6 §:n 1 tai 
2 momentissa tarkoitetuin tavoin, tai joista on 
tehty metsit y s si t o u m s  . 

Milloin Iuopumiseliukkeen saajia on kaksi tai 
useampia, määrätäih 'heheille yhteinen luopumis- 
eläke, joka on määidiltään 50 prosenttia suurem- 
pi kuin 1 momentin mukainen eläke, jos eiäk- 
keen saajia on kaksi, ja 100 prosenttia suurempi, 
jos heitä OA kolme tai useampia. Yhteinen luo- 
pumisel&e jaetaan, j d e i  erityistä syytä muu- 
hun ole, tasan sen saajien kesken. 

Jos osan maatilasta omistaa henkiiö, joka ei 
saa Iuopumiseläkettä ja joka ei ole luopumis- 
eläkkeen saajan aviopuoliso, jätetään hiinen omis- 
tamaansa osuutta vastaava maatalousmaan ala 
huomioon ottamatta luopumiseläkettä määrät- 
täessä. 

10 5. 
Viihennetyn luopumiseläkkeen määrä laske- 

taan siten, ettiii elämkkeen saajan täydestä iuopu- 
miseläkkeestä vähennetään: 

1) sen maatalousyrittäjien eläkelain mukaisen 
eläkkeen määrä, johon däkkeen saaja on oi- 
keutettu luopumista edeltäneen maaitdousyrit- 
täjätoimintansa perusteella ottamatta kuitenkaan 
huomioon eläkkeen määrän työntekijäin eläke- 
Iain (395/61) 7 c §:n mukaista korotusta ja 8 
S:n mukaista vähennystä sekä maatduusyrittä- 
jien eiäkdain 9 §:n 2 momentin mu'kaista muu- 
tosta; ja 

2) määrä, joika on yhtä suuri kuin lapsette 
m m  yksinäisen henkilön tai, jos eIäkeen saajan 
aviopuoliso an myäs oikeutettu saamaan luopu- 
miseläkettä, Ilapsettoman aviqmolison kansan- 
eIakkeen perusosan ja täysimääräisen tukiosan 
yhteenlaskettu määrä rkansaneI2keiain 27 5:ssii 
tarkoitetussa kolmannes s B kuntary hmäss ä . 

Vähennettyi luopumidäkettä laskettaesss 
otetaan i momentissa tarkoitetut eIäkkeen maa- 
rät huomioon d a i s i n a  kuin ne ovat luopumis- 
&een alkaessa. 

Sen estämättä, mitä edellä tässä pykäliOssä on 
säädetty, on vähennetyn luopuaniselakkeen 
määrä &a vähintään 74 markkaa. kuukaudessa. 

. 

11 5. 
Luopumiseldckeen saaja, jmka eläke alkaa 

ennen kuin hän on täyttänyt 65 vuotta, on vel- 
vollinen osallistumaan luopumiseiäkkeensä kus- 
tantamiseen suorittamalla kertamaksuna markka- 
määrän, joka saadaan kertomda iuopumkläk- 
keem p e r u s v a k u u t u s d u  d e n  täysien vuosien 



10 

määrällä, jotka ovat jäljellä luopumiseläkkeen 
dkarnisesta siihen ajankohtaan, j d o i n  eläkkeen 
saaja täyttää 66 Vuotta. 

Edellä i momentissa tarkoitettu pemvakuu- 
tusmaksu on 25 markkaa jokaista luopumisdä- 
kettä Iaskettaessa huomioon otettavaa täyttä 
maataiousmaan hehtaaria kohden. Milloin 1 mc- 
mentissa tarkoitettuja el&keen saajia on kaksi 
tai useampia, määrätään heille ensin yhteinen 
perusvakuutusmaksu, joka on edellä tarkoitettua 
hehtaaria .kohden 37,50 markkaa, jos eiäkkeen 
saajia on taksi, ja 50 markkaa, jos heitä on 
kolme tai useampia. Eläkkeen saajien osuudet 
yhteisestä perusvakuutusmaksusta määrätään 
jakamaIia maksu heidän luopumisdäikkeirtensä 
suhteessa. 

Vakuutusmaksu on maksettava ennen kuin 
Iuopurniseläkkeen ,suorittaminen alkaa. MiIloin 
eläkkeen hakija on todettu maksukyvyttömäksi, 
voidaan vakuutusmaksu vähentää luopurniselik- 
keestä siten kuin maatalousyrittäjien eläkelain 
12 §:n 4 momentissa ja sen nojalla annetuissa 
säännölksissä on säädetty. 

Jos vakuutusmaksua ei ole suoritettu tai sel- 
vitystä maksukyvyttömyydestä toimitettu eläke- 
laitokselle kuuden kuukauden kuluessa siitä kun 
eläkepäätös annettiin, raukeaa eläkepäätös. 

12 §. 
Luopumiseläkettä on haettava vuoden ku- 

luessa luopumisen tapahtumisesta uhalla, että 
oikeus eiäkkeen saamiseen on muuten mene- 
tetty. Erityisestä syystä voidaan eläke kuitenkin 
myontaä myöhästyneenkin hakemuksen perus- 
teella. 

Luopumiseläke myönnetään sen kuukauden 
alusta, joka ensiksi seuraa sen jälkeen, kun maa- 
tilan tai sen osan hallinta luovutuskirjan ehtc- 
jen mukaisesti siirtyi luopujalta tai, jos kysy- 
myksessä 1x1 metsitys, kun hän metsityssitou- 
muksen mukaisesti lakkasi viljelemästä metsi- 
tettäuiä peltojaan. Luopumidäkettä ei kuiten- 
kaan myönnetä takautuvasti kuutta kuukautta 
pitemmältä ajalta ennen &&km hdcemista 
seuraavan kuukauden alkua. 

Luopumi,seläketiä maksetaan eläkkeen saajan 
kuolemaa seuraavan kalenterikuukauden alkuun. 

hlilloin luopuja ryhtyy harjoittamaan maa- 
taloustuotantoa suuremmassa laajuudessa kuin 
G §:n 4 momentissa on säädetty tai jos 6 S:n 
2 tai 3 momentissa tarkoitettua si'toumusta ei 
ole noildatettu, lakkautetaan luopumiselake, ei- 

Iei erityistä syytä sen edelleen maksamiseen ole 
olemassa. 

13 5. 
Tässä laissa säädetyt markkamäärät ja luopu- 

miseläkkeet tarkistetaan kunkin kaienterivuo- 
den alusta elinkustannusindeksin muutoksia vas- 
taavasti siten kuin asetuksella tarkemmin sää- 
detään. 

14 5. 
Tämän lain täytäntöönpanosta huolehtivat 

maatilahallitus, maatalouspiirien maataloustoi- 
rnistot ja kunnalliset maatalouslautakunnat sekä 
maatalousyrittäjien eläkelaissa tarkoitettu maa- 
tdousyrit täjien eläkelaitos, jota jäljempänä sa- 
notaan eläkelaitokseksi. 

15 5. 
Luopumisdäket tä haetaan vahviste t u l a  10- 

makkeella ja hakemukseen on liitettävä eläke- 
laitoksen määräämä selvitys. Hakemus Bittei- 
neen on toimitettava sen maatalouspiirin rnaa- 
taloustoimistoon, jonka toimialueella luopurnis- 
toimenpiteiden kohteena oleva maatila sijaitsee. 

Maataloustoimiston on ,toimitettava eläkeha- 
kemus oman lausuntonsa ohella maa,tilahdlituik. 
seIle, jonka tulee antaa eIäkelait&ik lausun- 
tonsa siitä, ovatko Iuopumiseiäkkeen saamisen 
edellytykwt olemassa. Milloin rnaatiiahallitus 
katsoo, että 1 S:n 2 momentissa, 6 §:ssä tai 
7 §:n 2 momentissa tarkoitettuja Iuopurniseläk- 
keen saamisen edellytyksiä ei ole, on asia alis- 
tettava rnaa- ja metsätaloilsaninisteriön ratkais- 
tavaksi. 

16 §, 
Eläkehakemuksen ratkaisemisesta sekä muis- 

ta elhkeen määrämiseen ja maksatukseen liitty- 
vistä tehtävistä huolehtii eläkelaitos. Eläkelaitok- 
seIla ei ole oikeutta poiketa ratkaisussaan 15 S:n 
2 momentissa mahitusta lausunnosta siltä osin 
kuin se koskee 1 §:n 2 momentissa, 6 S:ssä tai 
7 §:n 2 momentissa tarkoitettuja luopumiseläk- 
keen saam'isen edellytyksiä. 

Ehkepäätöksessä on vahvistettava, paitsi täy- 
den Iuopumiseläkkeen, myös vähennetyn Iuopu- 
misel&keen määrä. 

Maataloustoimiston ja maataIouslautakunnan 
asiana on valvoa, että luopuja täyttää 6 §:n 2 ja 
3 momentissa tarkoitetut sitoumuksensa. 



17 5. 
Eläkehakemus voi& bräsitell;i ja elilke 

myöntää ennen luopumista ehdollisena. Jos ky- 
symyksessä on maatilan tai sen osan luovutus, 
pidetään tällöin perusteena luovutusta koske- 
vaa maatilahallituksen ostotarjousta tai luon- 
nosta luovutuskirjaksi, jonka eiäkkeen hakija 
ja Iuovuniksensaaja ovat allekirjoittaneet. Eiäk- 
keen suorittamisen edellytyksenä on, että osto- 
tarjouksen tai luonnoksen mukainen luovutus- 
kirja, nietsityssitoumus tai sen oikeaksi t d s -  
tetm jäljennös toimitetaan eläkelaitokselle. 
Jos luovutuskirjaa, metsityssitoumusta tai sen 

jäijennöstä ei ole toimitettu eläkelaitokseiie 
kuuden kuukauden kuluessa siitä, kun ehdolli- 
nen eläkepäätös annettiin, raukeaa sanottu päa- 
tös. 

Milioiri, luopumiseläke myönnetään ehdollise- 
na, pidetään eläkkeen alkamisajankohtana 10 
S:n 2 momentin ja 11 S:n i momentin säännök- 
siä soveilettaessa sen kaienterikuukauden alkua, 
jonka aikana ehdollinen eläkepäätös annetaan. 

18 §. 
Maatilahallitus voi ostaa maatilatalouden ke- 

hittämisrahaston varo31a tässä laissa tarkoitettu- 
ja tiloja ja alueita maankäyttölainsäädännön mu- 
kaan lisäalueina käytettiiviksi. 

Niin ikään maatiIahallitus voi ostaa maatila- 
talouden kehittämisrahaston varoilla sellaisia ti- 
loja ja alueita, jotka eivät sovellu maankäyttö- 
Iainsäädännön mukaisiin tarkoituksiin käytettä- 
väksi, Sanotunlaisten tilojen ja alueiden myähem- 
mässä käytössä on soveltuvin osin noudatettava, 
mitä Iuopumiskorvauksesta annetun lain 13, 14 
ja 15 S:ssä on säädetty. Määrättäessä sakkokor- 
koa luopurniskorvauksesta annetun lain 14 §:n 
2 momentin nojalla pidetään sakkokoron ylära- 
jana sen luopumidakkeen pääoma-arvcm, mikä 
olisi voitu määrätä aluetta, jonka osalta ehtoja 
on rikottu, vastaavien maatalousmaan hehtaarien 
pemteeila. 

EdelIa 2 momentissa tarkoitettu eläkkeen 
pääomaarvo määrätään sosiaali- ja terveysmi- 
nisteriön vahvistamien perusteiden mukaan. 

19 §. 
Mikäli maatila tai sen osa luovutetaan lisä- 

alueeksi yksityiselle viljelijälle, voi maatilahalli- 
ms därätä hwmdirjaan orettahi  ehdan, 
että tilan pelto tai sen osa on metsitettävä mäa- 
räaj assa. 

Miiioin 1 momentissa tarkoitetun kaupan ra- 
hoittamiseksi myönnetään luottoa maankayttö- 
Iainsäädännön tai maataiouden perusluotosta an- 
netun l a i n  (156/65) nojalla, on velkakirjaan 
otettava ehto, että laina on, eUei erityisiä syitä 
muuhun menettelyn ole, irtisanottava heti ta- 
kaisin maksettavaksi, mikäli metsitettäväksi tar- 
koitettua peltoa ei ole määräajassa metsitetty 
tai sitä on ryhdytty käyttämään maataloustuotan- 

, 

tmn. 

20 §. 
Valtioneuvoston tulee, ottaen huomioon maa- 

taloustuotteiden ylituotannossa vallitseva tilan- 
ne ja muut asiaan vaikuttavat seikat, antaa 
kutakin kalenterivuorta varten tarkemmat oh- 
jeet siitä, kummaIle i §:n 2 momentissa maini- 
tuista tarkoitusperistä on annettava pääpaino 
ja miten ne muutoin on otettava tätä-lakia so- 
vellettaessa huomioon. Valtioneuvosto voi aset- 
taa muitakin kuin tässä laissa säädettyjä Iuovu- 
tuksensaajaa ja luopumisen kohteena olevan ti- 
l a ~  vastaista käyttöä koskevia ehtoja ja rajoi- 
tuksia. 

Niin ikään voi valtioneuvosto, ottaen huo- 
mioon mitä i momentissa on! säädetty, antaa 
maatilahallitukselle yleisiä ohjeita 18 $:n i ja 2 
momentin soveltamisesta. 

21 §. 
Tässä laissa tarkoitetulmla luopujdla on oikeus 

sosiaali. ja terveysministeriön vahvistamin eh- 
doin ja maksuin järjestä5 itsellen eläketurva, 
j aka  on tämän lain edellyttämää hopumiseläke- 
turvaa parempi ja jonka eMor ja maksut on 
vahvistettava soveltuvin osin samoiksi kuin maa- 
talousyrittäjien eläkelain 11 §:n 1 momentissa 
tarkoitetun iisäeiäkerurvan ehdot ja maksut. 

22 5. 
Luopumiseläkkeistä aiheutuneet kustannukset 

maksetaan valtion varoista siltä osin kuin ii §:n 
mukaisesti suoritetut vakuutusmaksut eivät riitä 
sanottuihin menoihh. Tämän lain mukaisesta 
toiminnasta eläkelaitokselle aiheutuneet hailint+ 
kulut yhdistetään sen muun toiminnan hallinto- 
kuluihin ja korvataan eläkelaitokselle siten. kuin 
maataiousyrittäjien eI&ek mukaisista haiiin- 
tokduista on säädetty. 

Edellä i momentiss tarkoitettu valtion vas- 
ruu ei kuitenkaan koske 2 1 § :n mukaisia etu&- 
sia eikö niihin liittyviii hallintokuluja. 
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Valtion tulet, sen mukaan kuin aseruksella 
tarkemmin säädetään, suorittaa kunakin vuotena 
ekkehitokselle ennak,komt määrä, joika vastaa i 
momentin mukaan vdtioa suoritettavaksi arvioi-' 
tua määräi, 

23 5. 
Edellä 16 S:n 1 momentisss ja 17 S:ssä ta- 

koitettuihin e l & & t b  päätöksiin s a  ha- 
kea muutosta js paätäksen poktamka eiten 
kuin työntekijäin eIäkelaissa on säiidetty, 

Jos eI&ehakemus cm hylätty silGä peruste&, 
ettii 1 9:n 2 IIXlmcnitissa, 6 S:sä tai 7 §:n 2 
momentissa tarkoitettuja eläkktea saamisa 
cdelJyq&siä ei ole, ei päätökseen saa I d e a  
muutosta. Muutosta ei myöskään saa hakea maa- 
t i W t u h  eikä maa- ja mctsätdousminlstc. 
riön 15 S:n 2 momentissa tarkoitettuun hu- 
m t m n  . 

24 5. 
Joki tästä laista muuta m, om 1uopun.S- 

CJiikkeCsiä aoveltuvin osin lisäksi: w s w d  
voimassa, mitä työntekijäin däkdain 16-21 a 
§:ssä ja 22 §:ssä sekä madousyri t tä j im eläke- 
lain 16-18 §:ssä ja 19 §:n 3 mcunentisa on 
säädetty. 
Työntekijäin eläkelain 17 §:n 2 iwwntin 

säännöksiä sowllettaessa tliilrcturvakeskus rin- 

L i k i  
maatalousyrittäjien eliikeiain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 &tun maata- 
lousyrittäjien eläkelain (467/69) 16 § näin kuulluvaksi: 

16 4. 
Tämän lain mukaista vakuutusta hoitaa maa- 

talousyrittäjien cläkeiaitcs. Eläkdaitcs huoleh- 
tii myös viljciijöiden luopumis&eturvasw ei- 

detty. 
Manaiomyrittäjien ciiikelaitos on sosiaali- ja 

meyminis te r iön  valvonnan &en ja sen oh 
jesääriltö annetaan asetuksda. EI&ekit&s.cn 
päätäntävaltaa käyträuät vdtuuskunta ja sen 
asettama hai!iitus, joissa puheenjohtajaa ja vaa- 
puheenjohtajan ohella on kmmassakin yksi 
mas- js metsätaioumhisteriön, yksi d- ja 

t ~ k h h ~ & & & ~ (  / ) c ~ s a ä -  
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Laki  
rintamasotilaseiäkkeestä annetun lain muuttamisesta. 

Eduskunnm päätuksen mukaisesti muutetaan rintamirsotiIaddkkeesti 23 päiväaä huhtikuuta 
1971 metun lain (294/71) 4 S:n 1 momentti näin ikuuluvdcsk 

4 5. tuis ta tuloista ainoastaan luapumiseläkeiaissa 
Oikeus 2 ja 3 4:n mukaiseen rintamasotilas- ( / ) tarkoitettu hcqamiseliik luettuui 

- - - - - - - - - - - - - - eläkkeeseen wahistetaan Irancandäkdain 30 vwsituhksi. . 
S:ssä .tarkoitetun vuositulon perusteelia, kuita- 
kin niin, että kansanekkelah 30 S:n 2 momen- 
rin 3, 4, 10 ja 11 kohdissa mainitut tulot sekä 
8 kohdassa mainituista tuloista muut kuin yli- 
määräiset sotaeläkkeet ja 12 kohdassa maiai- 

Tätä lakia sovdetaan 1 päivästä tammikuuta 
1974 lukien. 

Helsingissä 19 päivänä lokakuuta 1973. 

Tasavallan Presidentti 

Maa- ja metsätalousministeri 

i5228/73 



HaHituksen esitys Eduskunnalle laeiksi maatalousyrittäjien 
eläkelain ja kansaneläkelain 30 5 :n muuttamisesta. 

Maataloutemme säilyttäminen kehityskrlpoi- 
sena edellyttää, että maatalouselinkeinoon on 
jatkuvasti tulossa nuoria yrittäjiä, joilla on riit- 
tävä ammattipätevyys. M a ü  tnlousyri ty kcen iuo- 
vuttaminen uuden sukupolven hoidettavaksi ta- 
pahtuu kuitenkin usein liian myöhäisessä vai- 
heessa. Maatilan haltuunsa saava lapsi tai muu 
omainen on ehtinyt sivuuttaa ikävuodet, jolIoin 
hänen mahdolIisuutensa kehittää omaa yritys- 
tään olisivat olleet parhaimmillaan. 

Eräänä syynä omasta yrityksestä kiinnipitä- 
rniseen on huoli siitä, ettei viljelijä ja l-'' ,anen 
aviopudisonsa saa riittävää toimeentuloa, jos 
maatalousyrityksestä luovutaan. Tilalta saatava 
syyti& on useimmiten vain osaratkaisu. Tilasta 
luopumiseen vaikuttaa jarruttavasti myös voi- 
massa aleva maatalousyrittäjien eläkejärjestelmä, 
jossa täysimääräisen vanhuuseläkkeen saaminen 
edellyttää yrittäj ätoiminnan jatkamista eiäke- 
ikään saakka. Useissa tapauksissa viljelijä olisi 
ralmi s Iuovuttamaan tilan lähiomaiselleen, jos 
hän saisi toimeentulotukea esimerkiksi erityis- 
eiäkkeen muodossa siihen saakka, kun hänen 
kansaneläkkeensä ja maatalou syrittäjäeIäkkeensä 
akavat eläkeiässä. 

1-Iallitus on antanut Eduskuniiallc esityksen 
iuopumiseläkettä koskevaksi lainsäiidännöksi 

-). Esityksen !M. L3 . 1l.U 

inukann maksettaisiin iuopumiseiälret rä vilj c- 
lijäije, joka myy maatilansa käytettäväksi maa- 
talouden rakenteen parantamiseen. Luopumis- 
eläkettä ei saisi, jos tila myydään lapselk tai  
muulle lähiomaiselle, joka jatkaa sillä maara- 
Iouden harjoittamista. Hallitus on kuitenkin 
esityksessään todennut, että sukupolvikierron 
tukernismahdollisuuksia eiäkkeen aqrulla olisi 
tutkittava erikseen esimerkiksi maatalousyri t- 
täjien eläkejärjestelmän yhteydessä. 

Edellä sanotun perusteeila esitetään. ecrä 
i käänt yneelle viljelij d e ,  joka ennen eläkeikää 
i uopuu viljely toiminnan jatkamiseen soreltuvas- 
ta viljelmästään lähiomaisensa hyväksi, ryhdyi- 
:äisiin maksamaan erityistä sukupolvenvaihdo3- 

7 

147a3/73 

eläkettä. Eläke olisi maatalousyrittäjäiie kor- 
vauksena siitä, että hän yhteiskunta- ja maa- 
taIouspoiiittisesti painavista syistä luopuu toi- 
meentulonsa iähteestä jo ennen eläkeikää. Se 
antaisi hänelle toimeentuloturvaa esimerkiksi 
syytingin muodossa maksettavan kauppahinnan 
ja mahdollisten ansiotuiojen lisäksi siihen saak- 
ka, kun lakisääteiset vanhuuseläkkeet alkavat, 
Sukupolvenvaihdosdäke koskisi seIIais ia maa 
tiloja, joiden jatkuvaa viljelemistä voidaan pi- 
tää tarkoituksenmukaisena. Jos maatila ei täy t -  
täisi tätä vaatimusta ja viIjeIijä haluaisi lopet- 
taa maainiouden harj oitramisen, olisi hänen 
käytettävissään toinen vaihtoehto, luopumi s- 
eläkkeelle jääminen. 

SukupoIvenvaihdoseIäke on totcurertavissa 
hallinnollisesti yksinkertaisimmalia tavalla, jos 
se liitetään maatalousyrittijien eIäkejärjestelmän 
yhteyteen. Maatalousyrittäjien eläkelaitoksessa 
on käytettävissä eläkkeen myöntämistä varten 
tarvittavat perustiedot maatdousyrittäjästä ja 
hänen yrityksestään. SukupolvenvaihdoseIäIr- 
keelli disi sitä paitsi runsaasti yhtyrnikohtia 
luopurnidäkej ärjestelmään, jota on esitetty 
maatalous yrictäjien eläkelai toksen hoi& t t avaksi. 
Tämän vuoksi esitetään, että sukupolvenvdih- 
doseläkettä koskevat säännökset lisättäisiin m m  
talousyrittäjien eIäkelakiin ( 4 6 i / 6 9  1 .  

Eläkeuikeers. 

Sukupolvenvaihdoseläkkeen saamisen edelly- 
tyksenä olisi, että maatalousyrittäjä luovuttaa 
jatkamiskeipoiseksi katsot tavan vil j elmänsä mää- 
rätyt edellytykset täyttäväile IähiomaiseIlecn. 
jota laissa kutsuttaisiin luovutuksensaa j aksi. Li - 
säksi edellytettäisiin. ettP maataiousyrittäja p!- 
syvästi iopettaa maatalouden harjoit tarni,wn. 
Jos hän eläkkeeii saatuaan ryhtyis; uuciclleeii 
maanviljelijäksi, lakkautettaisiin eläke. Kuten 
luopumiseläkejärjestelmässäkin, 01 isj oikeus 
eläkkeeseen viljelmän omistajaila j a  hinen avio- 
puolisollaan. EIäkeoikeuteen ei siis vaikuttaisi, 
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kumman puolison nimiin tila on merkitty. 
Kummallekin aviopuolisolIe määrättäisiin oma. 
hsenäinen eläkkeensä. 

Mahdollisten keinottelu Lapausren väl t t ämisk- 
si olisi edellytettävä, että maatalousyrittäjä on 
ainakin viisi vuotta viljelmällä asuen harjoit- 
tanut maatilataloutta. Asumista koskev asta v ~ a  - 

timuksesta voitaisiin luopua, jos siihen on eri- 
tyisiä syitä. Tällainen syy saattaisi olla esi- 
merkiksi se, että maatalousyrittäjän asunto on 
ollut viljelmän ulkopuolella sen läheisyydessä. 

Koska sukupolvenvaihdoseläkkeen rarkoituk- 
sena m viljelmästään luopuvan maatalousyrit- 
täjän toimeentulon helpottaminen, ei eläkettä 
ole tarpeen maksaa henkilöilIe, jotka saavat 
pääasiallisen toimeentulonsa muusta kuin niaa- 
taiousyrittäjätoiminnasta. Tästä ehdotetaan Ia- 
kiin otettavaks i nimenomainen säännk. Vastaa- 
vantapaista säännöstä on myös esitetty iuopu- 
miseläkelakiin, jossa se on jouduttu muotoiIe- 
maan eri tavalla lähinnä siksi, että luopuinis- 
eläkejärjestelmä koskisi myös pientiloja, joilla 
sivuansiot ovat tavallisia. 

Etukäteen on vaikea arvioida, kuinka soi- 
makkaas ti sukupoIvenvaihdoseläke tulee vaikut- 
tamaan maataiousyrittäjien luopumishalukkuu- 
teen ja millaisiksi siten muodostuvat järjestel- 
mästä valtiolle aiheutuvat kustannukset. Jär- 
jesteimaa ei pitäisi suunnitella teholtaan sellai- 
seksi, että se johtaisi tuloksiin, jotka ovat olen- 
naisessa ristiriidassa luopum iseläkej ärjestelm än 
maataloustuotannon tasapainolt~istavoitteen 
kanssa. Tämän vuoksi esitetään, että eläkkeen 
saisi, jos viljeimä on  Iuovutettu maatalousyrittä- 
jän täytettyä 60 vuotta. Ikäraja olisi siten sama 
kuin työt tömyy seläkkeen alaikäraja . Vaimon 
osalta noudatettaisiin 5 3  vuoden ikärajaa s i l -  
loin, kun hänen maatalousyrittäjänä toiminut 
miehensä on täyttänyt 60  \?uutta. Näin ollen 
ei vaimon ikä yleensä muodostaisi estettii sille. 
että puolisot iuopuvar viIjeImästä heti miehen 
täytettyä 60 vuotta. - Yläikärajana sukupol- 
venvaihdoseläkkeen saamiselle olisi 65 vuotta, 
jossa iässä vanhuuseiakkeet normaalisti alkavat. 

Jos mautdousyrittäjä on jo kansaneläkelain 
3-17/56 ) mukaisella työkyvyttömyyseläkkeel- 

Iä, ei hänellä yleensä ole seIlaista työpanosta. 
josta hän voisi luopua Iuovutuksensxajan hy- 
väksi. Sukupolvenvaihdoseläke ei ole ta ilöin 
muöskään tarpeen siitä syystä, että hän baa toi- 
rneentii1oturva;l kansancläkkeestä. Sama koskee 
maatalous!rrittlijääI joka saa maataiousyrdiäjien 
eläkeliiin mulraista täyttä t~ökriv!.:töm):!rselä~e~- 

tä. Tämän vuoksi esitetään säädettäväksi, etta 
maatalousyrittäjällä, joka saa jompaakumpaa 
edeIlä mainituista elikkeistä, ei ole oikeutta 
sukupoivenvaihdoseläkkeeseen. Maatalousyrittä- 
j ien eläkelain mukainen työkyvyttömyyseläke, 
joka on myönnetty osaeläkkeenä, ei sitä vas- 
toin olisi esteenä sukupolmvaihdoseläkkeen 
saamiseen. 

Luopurniseläkelaki koskisi ainoastaan sellaisin 
maatilan myyntejä, jotka tapahtuisivat kolmen 
s.uodcn kuhessa lain voimaantulosta. Hallituk- 
sen esityksen perusteluissa on tosin mainittu. 
e t t ä  tämän jälkeenkin olisi lain soveltamista 
jossain rnuodocc a jatkettava. Yhdenmukaisesti 
ramän kanssa ehdotetaan, että sukupoivenvaih- 
cioseläkc voitaisiin myöntää vain niissä tapauk- 
rissa, joiioin viljeimä luovutetaan kolmen vuo- 
den kuluessa säännösten voimaantulosta. 

Koska luovuruksensaajien piiri olisi erilainen 
toisaaha sukupolvenvaihdos- toisaalta luopiimis- 
eläkejärj es teimissä, ei samalta viljelmältä voisi 
saada samanaikaisesti sukupolvenvaihdos- ja iuo- 
pumiseläkettä. Tämän vuoksi ovat erityiset va- 
lintasäännökcet näiden järjestelmien välillä tar-  
peettomia. 

Tarkoituksenmukaista on, että sukupolven- 
iraihdoseiäkkeen avulla tuetaan seliaisia viljel- 
miä. jotka \-oiva: m t a a  Iuovutukscnsaajelle ja 
hänei? perheelleen riittävän toimeentulon. Koska 
rn 3 ai A! ui1 (ien h il rin i r t ;1i11 i seen liittyvät olosuhteet 
vaihteIevat eri puoliIla maata, disi etenkin La- 
pin Iäänissä j a  muuaIIakin kehitysalueilla kui- 
tenkin voitava noudattaa edeliä sanottua jonkin 
verrail lievenipäi harkintaa. Edellä esitetyn pe- 
Iubreelia pidettäisiin jiitkaniiskelpoisena viljel- 
i n ~ ,  jos ta iuovutuksensaajan perheineen voi- 
diirin ari,ioicia saavan toimeentulonsa. 

Maatalous y rittäj ä on  saattanut maatilatalou- 
den oheila harjoittaa siihen läheisesti liittyvää 
toimintac. kuter, poronhoitoa tai kalastusta. 
Erityisesti poronhoito sopii erittäin hyvin 
rnaar i la ta loden ohelIa liarjoitettavaksi. Se vah- 
vistaisi  imiriissa tapauksissa luovutuksensaa- 
j a i i  toimt.~rituI~icdelI!.t4.ksiä. 'i'ärnän vuoksi voi- 
taisiin eläkkeen saamisen edellytykseksi aset- 
raa,  cttli msataiousyrittäjä, joka GI maatila- 
talouden ohella harjoinanut muutakin maata- 
Iou s yrit täj ien eläkelaissa tarkoitettua yrittäj ätoi- 

..., 
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miataa, liopuu hovutukxnsaajan hyväksi myös 
tbti toiminnaita. Kuten jäljempänä tarkemmin 
esitetään, otettaisiin sukupolvenvaihdoseläkkeen 
miiärää laskettaessa edellä mainittu yrittäjätoi- 
minta koko Iiiajuudessaan huomioon. 

Koska virjeimän jatkamiskelpoisuuden ar- 
vioin t i v d u  t tai s i luopu j a n mahdolli su& si in 
päästä määrätyn eläke-edun piiriin, ei sitä oliG 
jätettävä olennaisesti viranomaisen harkinnastA 
riippuvaksi. Tämän vuoksi esitetään, että ace- 
tuksella säädettäisiin tarkemmin niistä perii\- 
teista, joiden nojalla ratkaistaan, onko ~i l je lmKi  
pidettävä jatkamiskelpoi sen a 

Viij elmän j atkamiskelpoisuuden an ostelu n 
suorittaisivat maatalousviranomaiset. hiaataioiis- 
yrittäjien eläkelaitokselle ohi ennen eläkeasian 
ratkaisemista toimitettava heidän lausuntonsa 
Lausunto sitoisi eläkelaitmra. 

Luovutuksensaajan kannalta on tärkeätä, että 
hän saa viljelmän haltuunsa kokonaan. Jottn 
sukupolvenvaihdoseläkkeen saaja voisi niin ha- 
lutessaan rakentaa itseI!een erillisen eläkeläk 
asunnon, olisi hänelle varattava oikeus pidättäa 
itselleen asuntotontti. Luopumiseläkelakiehdo- 
tuksessa esitettyä mahdollisuutta pidättää alue 
perunan ja puutarhatuotteiden viljelyä varten 
ei tässä yhteydessä tarvittaisi, koska vastaavat 
seikat voidaan järjestää tyydyttävästi s yytink j - 
sopimuksessa. 

Luo vutuksensuaja. 

Luovutuksensaajina tulisivat kysymykseen 1ä- 
hiomaiset, joiden piiriä määriteltäessä on otettu 
huomioon maataloudessa yleensä vallitsevat olo- 
suhteet ja katsomukset. Tämän mukaisesti voi- 
s ivat Iuovutuksensaaj ia olla viljeimänsä luovut- 
tavan maatalousyrittäjän tai hänen aviopuoli- 
soma suoraan etenevässä polvessa olevat suku- 
laiset ja näiden aviopuolisot. Niin ikäiin luo- 
vutuksensaajana voisi olla maatalousyrittäjän 
tai  hänen arioprwlisonsa veljen tai sisaren 
lapsi. Lapsena pidettäisiin myös avioliiton ulko- 
puolella syntynyttä tunnustettu lasta, ottolasta 
ja kasvattihsta. i21aatalous!?rittäjäll~ cilisi luon- 
nollisestikin vapaa vslta valita, ketä näistä 
omaisista hän esittää luo~utuksensaajakci 

SukupoIvenvaihd~eläkkeeIlä päästään sen 
edeliyttämään tavoitteeseen vain, jos iuovutuk- 
sensaaja kykenee tehokkaasti jatkamaan maato- 
louden harjoittamista viljelmällä. Tämän vuoksi 
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olisi edelIytettävä, että luovutuksensaajaa voi- 
daan ikänsä, ammattitaitonsa ja muiden omi- 
naisuuksiensa puolesta pitää sopivana harjoi tta- 
maan maatilataloutta viIjelmällä. Luovutuksen- 
saajan sopivuus ratkaistaisiin kussakin tapauk- 
sessa erikseen. Vaikkakaan häneItä ei yleensä 
olisi vaadittava maataloudellista ammattikoulu- 
tusta, olisi edeIlytettävä, että hän on toiminut 
maatalouden piirissä siinä määrin, että hänen 
voidaan katsoa saaneen riittävän ammattitaidon. 

ViIjelmän vastaanottajan taloudellinen asema 
m i t t a a  olla siksi hyvä ja hänen olosuhteensa 
seuaiset, että hänen tukcmistaan sukupolven- 
vaihdoseläkkeen avuIIa olisi pidettävä ilmeisen 
epitdrkoituksenmukaisena. Tällöin hän ei olisi 
Iai ss a tarkoitettu luovutuksensaaja. Luovutuk- 
sensaajaiia ei siten tulisi kysymykseen henkilö, 
jolle ei voitaisi antaa taloudellisen asemansa 
puoIesta luottoa maankäyttölain ( 353/58) tai 
maatalouden perusluotosta annetun lain I 156! 
6 5 )  mukaan. 

Maatalousviranomaiset antaisivat el&elai.tok- 
selle laitosta sitovan lausuntonsa siirä, onko vas- 
taanottaj an katsottava täyttävän laissa rn a! n 
t u t  luovutuksensaajaa koskevat harkinnanvarai- 
set edellytykset. 

Sukupolvenvaihdoseläkettä haettaecs a on var- 
mistuttava siitä, että Iuovutuksensaajan tarkoi- 
tuksena on todella ryhtyä jatkamaan maatilata- 
Ioutta viljelmäliä. Hänen olisi tämän vuoksi 
annettava eläkehakemukseen liitettäväksi sitou- 
mus, jossa hän velvoittautuu, jos eläke myönne- 
tään, pitämään Iüovutetun viljelmän omistuk- 
sessaan ja harjoittamaan sillä maataIoutta aina- 
kin viisi seuraavaa vuotta eläkkeen alkamisesta 
lukien. Jos hän ilman hyväksyttävää syytä rik- 
koisi tämän sitoumuksensa, olisi eläkelaitoksen 
vaadittava luovutuksensaajalta takaisin sukupol- 
venvaihdoseläkkeen pääoma-arvo, joka määrä r -  
täisiin sosiaali- ja  terveysministeriön vahvista- 
mien perusteiden mukaan. TäIIaisena hyväksyt- 
tävänä syynä saattaisi tulla kysymykseen rsi- 
merkiksi työkTvyttömäksi tulo, viljelmän pak- 
koiunastus tai viljelmän vaihtaminen tuiseen. 
vähintään samat jatka mi sedeiiyt y kse t täyttxvään 
viljelmään. Erityisestä syystä voisi eläkelaitos 
määrätä, että Iuorutuksensaaja vapautetaan 
osaksi tai kokonaan hänelle maksettavaksi mää- 
rätyn pääoma-arvon suorittamisesta. Tällainen 
vapautus saattaisi olla mahdoIIista siIIoin, kun 
takaisinperintä oIosuhteet huomioon ottaen oli- 
si ilmeisen kohtuutonta. 
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Eläkkeen määrä. 

Sukupolvenvaihdoseläkkeen määrä olisi rni- 
toitettava siten, että se on suhteessa eläkkeen- 
saajan aikaisempaan työpanoksen. Sen osoit- 
timena voidaan pitää maatalousyrittäjien eläke- 
lain mukaista eläkettä. Lisäksi olisi otettava 
huomioon maatalousyrittäjän toimeentulon tur- 
vaamistame. Samalla olisi edellytettävii, ettei 
sukupolvenvaihdoseläkkeen saa j an eBke turva 
yIeensä ylittäisi sitä, mitä hän saisi eläkkeenii 
vanhuuseläkeiässä. 

Edellä esitetyn perusteella esitetään, että SLI- 

kupolvenvaihdoseläkkeenä maksettaisiin maata- 
lousyrittäjien eläkelain ,mukaista täysitehoista 
täyttä työkyvyttömyuseläkettä vastaava määrä 
lisättynä kansaneläkettä vastaavalla määrälIä. 
Maatalousyrittäjien eläkelain mukaista työkyvyt- 
t Örn y 17 seläke ttä vastaavaa osaa kutsuttaisiin su- 
kupolvenvaihdoseläkkeen perusmäiiräksi. Sitä 
laskettaessa ei otettaisi huomioon maatalousyrit- 
täjän työ- tai virkasuhteita eikä yrittäjien eläke- 
lain (468/69 ) alaista yritt 
kiksi 15 muunnetun hehtaarin riIjelmäIlä olisi 
nykyisen indeksiluvun mukaan laskettuna isän- 
nän sukupolvenvaihdoseläkkeen perusmäärä 122 
ja emännän 50 markkaa kuukaudessa. 

Sukupolvenvaihdoseläkkeen lisäosana rnakset- 
taisiin määrä, joka on yhtä suuri kuin yksi- 
näisen lapsettoman henkilön kansanelhkeen pe- 
rucosan ja täysimääräisen tukiosan yhteenlas- 
kettu määrä kansaneläkelain 27 5 :  csä tarkoite- 
tussa kolmannessa kuntaryhmässä. Sen suuruus 
on tällä hetkeUä 226 markkaa kuukaudessa. 
Jos eläkkeen saajan aviopuolisokin olisi oi- 
keutettu saamaan sukupolvenraihdoseläkettä, 
vähennettäisiin edellä sanotusta määrästä 12 
prosenttia. 

On  mahdollista, että maatalousyrittäjä, jolle 
myönnetään sukupolvenvaihdoseläke, saa ennes- 
tään maatalousyrittäjien eläkelain mukaiseen 
yrittäjätoimintaan perustuvaa. osaeläkkeenä 
rn yönnett yä tgökyv yttömyy seIäket tä. TäIlaisesaa 
tapauksessa lakkaisi t y Gkyv yttöm yy seläke ja  ne 
däke-erät, jotka ovat mennee: päällekkäin su- 
kupoIvenvaihdoselikkeen kanssa, kuitattaisiin 
sukupolvenvaihdoseläkk~s~ä. 

Jos sukupoilvenvaihdosel~kkeen saaja tulee 
työeläkelakien tarkoittamassa mielessä työkyvyt- 
tömäksi, ei hänellä olisi oikeutta saada työ- 
kyvyttömyyselakettä rnaataIousyrittäj ien eiäke- 
laissa tarkoitetun yrittäj ätoiminnan perusteella. 
Hän saisi nimittäin vastaavaa eläkettä jo suku- 

pohenvaihdose1,äkkeenä. Määrättäessä perhe- 
eläkkeen suuruutta sukupolvenvaihdoseläkkeen 
saajan jälkeen olisi kuitenkin katsottava, että 
edunj ättäjäilä kuolinhctkelä oli oikeus sukupol- 
venvaihdoseIkkkeen perusrniärän suuruisen työ- 
kuvuttöm yy seläkkeen saamiseen m aatalousyrittä- 
jätoimintansa perusteeHa. Lisäksi olisi säädet- 
tävä, että sukupolvenvaihdoseläke ei estä suku- 
polvenvaihdose1äkkeen saajaa kartutta m asta elä- 
keturvaansa esimerkiksi työntekijäin eläkelain 
( 395/61) alaisessa työsuhteessa. Maa,talousyrit- 
täjien eläkelain mukaan ei hänelIe sitä vas- 
toin voisi enRä karttua vastaavaa eläketiinrna. 

Työeläkkeen lapsikorotusta ja yhteensovitusta 
koskevat säännökset olisi sovellettava rn!,ös su- 
kupoIvenvaihdoseläkkeen peru srnäärään, mu t ta  
ei eläkkeen lisäosaan. 

Muutoin olisi sukupolvenvaihdoseläkkeen pe- 
iusmäärästä ja sukupoIvenvaihdoseIäkkeen saa- 
jasta soveltuvin osin voimassa, mitä työeläke- 
lakien mukaisesta työkyvvttömpseläkkeestä ja 
sen saajasta on säädetty. 

Sukupolvenvahdoseläke alkaisi yIeensä vil- 
jelmän haliinnan Iuovutuksesta. Eläkkeen saa- 
jan täyttäessä 65 vuotta lakkaisi däkkeen lisä- 
osa ja perusmäärä muuttuisi normaaliksi maa- 
talousyrittäjien elä,keIain mukaiseksi vanhuus- 
eläkkeeksi. Sairausvakuutuslain ( 363/63 ) mu- 
kaiseen päivärahaan nähden eläkkeen lisäosa 
olisi samalla tavoin ensisijainen kuin työkyvyt- 
tömyysdäke. Mpönnettäes sä sukupolvenvaihdos- 
eläkettä takautuvasti olisi samalta takautuva1,ta 
ajalta rnaksettua sairausvakuutuslain mukaista 
päivärahaa vastaava määrä suoritettava sairaus- 
vakuutusrahastolle. Jos sukupolvenvaihdoseläk- 
keen saaj aiIe myönnettäisiin kansaneläkkeen 
työkyvyttömyyseläke, vähennettäisiin eläkkeen 
lisäosaa kansaneläkkeen määrällä. Kansaneläk- 
keen mahdollisesti lakatessa palautettaisiin lisä- 
osa ennalleen. - JOS eläkkeen saajan eläkkeen 
lisäosaa on vähennetty puolison eläkkeen takia 
ja hänen piiolisonsa kuolee, poistettaisiin lisä- 
osasta tehty vähennys. 

Mikäli sukupolvenvaihdoseläkkeen saaja ry h- 
tyisi omaan lukuunsa harjoittamaan maataloutta 
maatalousyrittijien eläkelaissa tarkoitetulla vi1- 
jeimällä, lakkautettaisiin sukupolvenvaihdos- 
eläke. Metsätalouden harjoittaminen tai  viljel- 
rnällä perheen j äsenenä tapahtuva työskentely 
eivät aiheuttaisi eläkkeen lakkauttamista. Vas- 
tsavantapais.ta säännöstä o n  esitettv luopurnis- 
eläkelakiin. 
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Organisaatio 

Sukupolvenvaihdo seläkkeen t oimeenpanos ta 
huolehtisi maatalousyrittäjien elä.kelaitcns. Eläk- 
keen myöntäminen ja maksatus tapahtuisi sa- 
malla tavoin kuin muiden maatalousyrittäjä- 
eläkkeiden. Muutosta haet taisiin däkelautakun- 
nasta ja vakuutusoikeudesta. Mitään erityissään- 
nöksiä ei näistä asioista tarvittaisi. 

Sukupdvenvai hdoselä ket tä alisi haettava 
vuoden kuluessa vi l jehän luovutuksesta. Eri- 
tyisestä syystä voitaisiin myöhästynytkin hake- 
mus tutkia. Eläkehakemukset jätettäisiin paikal- 
1 isiin maa talous toimis toi hjn kuten Iiiopumis- 
eläkehakemukset. Maatalousviranomaiset käsit- 
telisivät hakemukset ja antaisivat lausuntonsa 
noiidattzen samaa käsitteljytapna kuin luopu- 
miselikeasioissa. Maatilahallituksen lausunto 
viljeimän jatkamkkelpoisuudesta ja luovutuk- 
sensaa j an edellytyksistä sitoisi maatalousyrittä- 
jien eläkelaitosta ja maatalousyrittäjien eläke- 
i ärjestelmän muutoksenhakuelimiä. Jos maatila- 
hallituksen lausunto n k ä  asioissa olisi kieltei- 
nen, olisi se alistettava maa- ja  metsätalous- 
ministeriön ratkaistavaksi. Ahvenanmaalla maa- 
kuntahallitus huolehtisi maatilahdsituksen teh- 
tävistä ja tässä tapauksessa lausuntoa ei alistet- 
taisi ministeriölle. Tarkemmat säännökset eläk- 
k e n  hakemismenettelystä olisi otettava maa- 
talousyrittäjien e1:äkeasetukseen. 

Vil j elmän luovutus :a suunnittekvan pitäisi 
voida etukäteen saada varmuus siitä, saako hän 
sukupolvenvaihdoseIäkettä ja minkä määräisenä 
eläke tultaisiin myöntämäiin. Tämä.n vuoksi 
maatalousyrittäjien eläkelaluin ehdotetaan otet- 
tavaksi ennakkopäätösmenettelystä sarnantapai- 
nen säännös kuin on lu q u m  iseläkelakiehdotuk- 
sessa. 

@ 

Kurtrlnnukset 

Vuoden 1969 maatalouslaskennan tietojen 
perusteela voidaan arvioida, että niiden vähin- 
tään IO peltohehtaaria käsittävien viljehien 
lukumäärä, joista sukupolvenvaihdoseläke 1ä- 

hinnä voi tulla kysymykseen, on noin 12 000. 
EdeIleen saman laskelman mukaan on niiden 
viijdijöiden osuus, jotka arvioivat jatkavansa 
viljeIyä vähemmän kuin vuoden ajan, 8,5 pio- 
senttia. Kun vielä otetaan huomioon, ettei kai- 
killa viljelijöillä ole IuovutuksensaajaIta vaadit- 
tavat edellytykset täyttävää lähiomaista, voi- 
daan arvioida, että ensimmäisen vuoden aikana 
myönnettäisiin sukupolvenvaihdosel äkettä pyö- 
reästi 800 isännälk ja 600 emännälle. Myös 
toisena ja koImantena vuotena o h i  uus'  !en :a- 
pausten määrä samaa suuruusluokkaa. 

Keskimääräinen sukupolvenvaihdoseläke niuo- 
dostuisi todennäköisesti noin i S muunne- 
tun maataiousmaahehtaarin viljehää vastaa- 
vaksi. Tällä perusteella olisivat eläkekustannuk- 
set vuoden 1974 tasossa arvioitina ensimmäi- 
senä vuotena 3 miljoonaa markkaa, toisena vuo- 
tena 8 miljoonaan markkaa ja kolmantena vuo- 
tena 1 l,5 miljoonaan markkaa. Tämän jälkeen 
kustannukset pienenisivät. 

Eläkemenot kustannettaisiin samalla tavoin 
kuin muut maat alousyri t täjäeläk keet . Mmtalous- 
yrittäjien elikelaitoksen rahastoinnin lisäyksen 
pää,ttyessä arvion mukaan vuonna 1974 tulisi- 
vat sukupolvenvaihdoseläkkeet kokonaisuudes- 
saan valtion kustannettavilksi. Mimkkäli sukupol- 
venvaihdoselikkei ctä tosiasialliset ti aiheutuvat 
kustannukset Tiausmat edellisessä kappaleessa 
mainittuja lukuja suuremmiksi, hallitus ottaa 
harkittavaheen ralmituksen järjestämisen yiit- 
teen osalta esimerkilksi maatalouden kehittä- 
misrahastoa hyväksi käyttäen 

Muu lainsäädäntö. 

Sukupolvenvaihdoseläke oIi,si kansaneläkkeen 
tukiosaa määrättäessä etuoikeutettua d o a ,  ku- 
ten muutkin työeläkkeet. Tätä koskeva tarken- 
nus ehdotetaan tehtäväksi kansaneläkelakiin. 

EdeIJä esitetyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdotuk- 
e t :  
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L a k i  
maatalousyrittäjien eläkelain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti mrrtrtetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun- maa- 
talousyrittäjien eläkelain (467/69) 15 5 ,  sellaisena kuin se on 23 päivänä joulukuuta 1970 
annetussa laissa (830/70), ja iis&ään lakiin 
raavasti: 

6 a  §. 
Maat alousyrittäj älIä, joka luovuttaa jatkamis- 

kelpoiseksi katsottavan viljelmänsä 6 b §:ssä 
tarkoitetulle luovutuksensaajaile ja pys) västi 
lopettaa maatalouden harjoittamisen, on oikeus 
saada sukupolvenvaihdoseläkettä edellyttäen : 

1) että hän vähintään viiden vuoden ajan 
välittömästi ennen luovutusta on viljeimällä 
asuen harjoittanut maatilataloutta i §:n 2 mo- 
mentin 1 kohdassa taikoitetda tavalla ja sano- 
tun ajan saanut pääasiallisen toimeentulonsa 
tässä 1 aissa tarkoitetusta yrittäj ätoiminnasta; 

2 )  että hän Iuovutuksen tapahtuessa on täyt- 
tänyt 60 mutta ei 6 5  vuotta eikä saa kaman- 
eläkelain mukaista työkyvyttömyyseläkettä ta i  
t k ä n  lain mukaista täyttä työkyvyttömyys- 
eläkettä; ja 

3 että hän on luovuttanut viljelmän vuoden 
1973 jäIkeen mutta ennen vuotta 1977 

Maatalousyrittäjän aviopuolisolla, joka täyt- 
tää muut 1 momentissa mainitut eläkkeen saa- 
misen edellytykset, on oikeus saada sukupoiven- 
vaihdmeläketd, vaikka hänellä ei ole omistus- 
oikeutta luovut et tavaan viljelmäan . 

Sukupolvenvahdmelåkettä voidaan myöntää 
maatalousyrittäjälle, joka ei täytä 1 mommtin 
1 kohdassa säädettyä viijelmällä asumista koske- 
vaa edellytystä, jos siihen on erityisiä syitä. 

Edellä i mumentin 2 kohdassa säädetyn 60 
vuoden ikirajoituksen estämättä on sellaisella 
naispuolisella maatalousyrittäjällä oikeus saada 
suku~~venvaihdoseläkettä, joka Iuovutuksen 
tapahtuessa on täyttänyt 55 vuotta, jos hänen 
aviopuolisonsa on sanottuna ajankohtana täyt- 
tänyt 60 vuotta ja on saanut pääasiallisen toi- 
meentulonsa tässä Iaissa tarkoitetusta yrittäjg- 
toiminnasta. 

6 b  5. 
Jatkamiskelpiseksi katsotaan sellainen viljei- 

mä, jonka säilyttämistä maataloustuotannossa 
on pidettävä tarkoituksenmukaisena ja josta 
iuovutuksensaajan perheineen voidaan arvioida 

uusi 6 a ,  6b, 6 c ,  6 d ,  6 c ,  6 f  ja 6 g  §,seu- 

sitdv an toi meen tulon SQ . Jos maa tabu syritt äj ii 
on maatilatalouden ohella harjoittanut muuta- 
kin tässä laissa tarkoitettua yrittäjätoimintaa, 
voidaan viljeImän jatkarniskelpoisuutta rahkais- 
taessa asettaa edellytykseksi, että maatalous- 
yrittäjä luopuu myös tästä yrittäjätoiminnasta 
luovutuksensaajan hyväksi. Asetuksella sääde- 
tään tarkemmin, millaisin perustein ratkaistaan 
viljelmän jatkamiskdpisuus.  

Sukupolvenvaihdoseläkkeen saamisen edelly- 
tyksenä on, että viljelmä luovutetaan kokonai- 
suudessaan luovutuksensaajaile. Luovuttajalla 
on kuitenkin oikeus pidättää siitä omistukseensa 
asuntotontiksi soveltuva alue. 

Luovutuksensaajan tulee olla maatalousyrittä- 
jän tai hänen aviopuolismsa tahi näiden veljen 
tai sisaren lapsi taikka tällaisen lapsen jälkeläi- 
nen tai aviopuoliso. Lapsena pidetään myös 
avioliiton ulkopuolella syntynyttä Iasta, joka on 
laillisesti tunnustettu ta i  jolla on tunnustetun 
lapsen asema, sekä ottolasta ja kasvattilasta. 
Lisäksi luovutuksensaajalta edellytetään, että 
hänet voidaan ikänsä, ammattitaitonsa ja mui- 
den ominaisuuksiensa puules ta katsua sopivaksi 
harjoittamaan maatiIataloutta viljelmälia ja ettei 
hänen fukemistaan ole pidettävä hänen tabu- 
dellisen asemansa ja olosuhteittensa takia ilmei- 
sen epätarkoituksenmukaisena. 

6 c  §. 
Sukupolvenvaihdoseläkkeenä maksetaan pe- 

rusmäarä ja iisäosa. Eläkkeen perusmäärä on 
yhtä suuri kuin se tämän lain mukainen työ- 
kyvyttömyyseläke, joka maatalous yrittäjälle olisi 
myönnetty, jos hänellä viljelman hallinnan siir- 
tymishetkellä olisi ollut oikeus täyden työkyvyt- 
tömyyseläkkeen saamiseen. Perusmäärän suu- 
ruutta määrattäessä ei kuitenkaan oteta hua 
mimn sellaista oikeutta eläkkeeseen, joka prus -  
tuu maatdausyrittäjän työ- tai virkasuhteeseen 
taikka muuhun kuin tässä laissa tarkoitettuun 
yrittäjätoimintaan. Eläkkeen lisäosa on yhtä 
suuri kuin työntekijäin eliikelain 8 S:n 2 mo- 
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mentin ensimmäisessä virkkeessä tarkoitettu 
kansaneläkettä vastaava määrä sukupolvenvaih- 
doseläkkeen alkamishetkellä. Jos kuitenkin 
myös maatalousyrittäjän aviopuolisoila on 
oikeus saada srikupolvenvaihdoseläket rä,  aIenne- 
taan lisäosan määrää 12 prosentilla. 

Siltä aja1 ta ,  jolta sukupdvenvaihdoseläket tä 
maksetaan, ei sen saajalla ole oikeutta saada 
muuta eläkettä tässä laissa tarkoitetun yrittäjä- 
toimintansa perus teelia. Määrättäessä perhe- 
eläkkeen suuruutta sukupolvenvaihdoseläkkeen 
saajan jälkeen katsotaan kuitenkin, että edun- 
jättäjdä oli kuolinhetkelIään tässä laissa tar-  
koitetun yrittäjätoimintansa perusteda oikeus 
saada sukupolven\raihdoseläkkeeil perüs niiiiirän 
suuruista täyttä työkyvyttömyyseläkettä. 

JOS osaeiäkkeenä myönnety n työ ky v y t töin y y s- 
eläkkeen saajaiIe myönnetään sukupolvenvaih- 
doseläke, lakkautetaan työkyvvttömyseiäke 
lähinnä seuraavasta mahdollisesta erääntymis- 
päivästä siltä osin kuin eliike perustuu tässä 
1 aissa tarkoitettuun yrittäjätoimintaan. Ne lak- 
kautettavan työkyvyttömyyseläkkeen erät, jotka 
on maksettu sukupolvenvaihdoseläkeen alka- 
misen jälkeen, katsotaan sukupolvenvaihdos- 
eIäkkeen osasuorituksiksi. 

Sukupolvenvaihdoselikettä ei pidetä sellai- 
sena eIäkkeenä, jonka saaminen estää eläke- 
oikeuden syntymisen työ- tai virkasuhteen 
taikka muun kuin tässä laissa tarkoitetun yrit- 
täjätoiminnan perusteella. 

Mi,tä työntekijän eläkelain 7 c, 8 ja 8 a 5:ssä 
on säädetty, on soveikttava elgkkeen perus- 
määrään, mutta ei sen lisäosaan. 

Sukupolvenvaihdoseläkkeen perusrnäärästä ja 
sukupolvenvaihdoseläkkeen saajasta on jäljem- 
pänä säädetyin poikkeuksin muutoin soveltuvin 
osin voimassa, mitä työky vyttömyyseläkkeestä 
ja sen saajasta on säädetty. 

, 

0 

6 d  5, 
Sukupolvenvaihdoseläkettä suoritetaan viljei- 

män hallinnan siirtymistä seuraavan kuukauden 
alusta, ei kuitenkaan takautuvasti pitcmniältä 
ajalta kuin elakkeen hakemista seuraavaa kuu- 
kautta edeltäneen vuoden ajalta. Eläkkeensaa- 
jan täyttäessä 65 vuotta lakkaa sukupoiven- 
vaihdoselakkeen lisäosa ja perusmäärä muuttuu 
vanhuuseläkkeeksi . 
Sukupolvenvaihdosekkettä on elikkeen lisä- 

osan osalta pidettävä sairausvakuutudain 27 
S:ssä tarkoitettuna päivärahan suuruuteen vai- 
kuttavana konrauksena, Myörinettäessä sukupol- 

venvaihdoseläket tä t akaut uvas ti  suoritetaan, j 0 s  
maatalousyrittäjälle on samalta ajalta maksettu 
piiivärahaa 5airausL akuutuslain no j Ala, päilrä- 
rahaa vastaava osa sukupolvenvaihdoseläkkeen 
lisäosasta sairausvakuultusrahastolle. 

Jos sukupolvenvaihdosel&keen saajalle 
myönnetään kansaneläkelain mukainen työky- 
v y t töm y y seläke, väh en n et ä ii n sukupdvenv aih- 
doseläkkeen lisäosasta sanotun kansaneläkkeen 
määrä lisineen sellaisena kuin se on kansan- 
eläkkeen alkaessa. Vähennys suoritetaan lähinnä 
seuraavasta mahdoIIisesta erääntymispäivästä 
sen jälkeen, kun ilmoitus kansaneIäkken myön- 
tgmisestä on saapunut eJäkelaitokselIe. Jos 
sukupolvenvaihdoseläkkeen saaj d e  myönnetty 
kansaneläke lakkaa, poistetaan kansaneläkkeen 
vuoksi lisäosas t a tehty vahennys kansaneläkkeen 
lakkaamista seuraavan kuukauden alusta. 

Jos sukupolvenvaihdoseläkkeen lisäosa on 
maksettu 6 c S:n 1 momentin viimeisen virk- 
keen mukaisesti alennettuna ja  eläkkeensaajan 
aviopuoliso kuolee, poistetaan lisäosasta t ehy  
alennus puolison kuolemaa seuraavan kuukau- 
den alusta. 

Jos sukupolvenvarhdosekikkeen saaja ryhtyy 
harjoittamaan maataloutta 1 §:n 2 mornentin 
I kohdassa tarkoitetulla tavalla, lakkautetaan 
eläke. 

6 e  §. 
Maatilahallituksen on annettava eläkelaitok- 

selle lausuntonsa siitä, 
1 )  onko 6 a §:ssä tarkoitettua viljelmiä pi- 

dettävä j atkamiskeipisena; 
2 )  täyttaakö luovutuksensaaja 4 b  §:n 3 

momentin viimeisessä virkkeessä tarkoitetut 
edellytykset; ja 

ovatko muutkin 6 a ja 6 b 5 :ssä säädetyt 
sukupolvenvaihdoseläkkeen saamisen edellytyk- 
set olemassa. 

Jos maatilahailitus katsoo, ettei 1 momentin 
1 tai  2 kohdassa tarkoitettuja edellytyksiä ole 
olemassa, on asia alistettava maa- ja metsä- 
talousrninisteriö1,le. Eläkelaitoksella ei ole 
oikeutta poiketa ratkaisussaan maatilahalliruk- 
s e n  tai ministeriön lausunnosta siltä osin kuin 
se koskee 1 momentin 1 ja 2 kohdassa tarkoi- 
tettuj a edelIytyksiä. 

Ahvenanmaan maakunnassa huolehtii maa- 
tilahallitukselle tässä laissa säädetyistä tehtä- 
vistä Ahvenanmaan maakuntahallitus. Sen Iau- 
suntoa ei disteta 2 momentissa säädetyllä 
tavalla. 

3 
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6 f  S. 
joiiei sukupolvenvaihdoseläkettä ole haettu 

vuoden kuluessa viljelmän hallinnan siirtymi- 
sestä, on. oikeus eläkkeen saamiseen menetetty. 
Erityisestä syystä voidaan eläke kuitenkin 
myöntää myöhästyneenkin hakemuksen perus- 
tcella. 

Haettaessa sukupolvenvaihdoseläkettä on 
eläkehakemukseen liitettävä luovutuksensaajan 
sitoumus, jossa hän velvoittautuu, mikäli eläke 
myönnetään, pitämään luovutetun viljelmän 
omistuksessaan ja  harjoittamaan siliä maa- 
taloutta vähintään viiden vuoden ajan eläkkeen 
alkamisesta lukien. 

Jollei luovutuksensaaja täytä 2 momentissa 
tarkoitettua sitoiunustaan eikä tämä johdu hy- 
viiksyttävästä syystä, on eläkelaitoksen veIvoi- 
tet tava luovutuksensaaj a korvaamaan eläkelai- 
tokselle sukupolvenvaihdoseläkkeen pääoma- 
arvo, joka määrätään sosiaali- ja terveysminis- 
teriön vahvistamien perusteiden mukaan. Eri- 
tyisestä syystä eläkehitos voi kuitenkin päättää, 
että eläkkeen pääoma-arvo jätetään osaksi tai  
kokonaan luovutuksensaajalta perirniittä. 

6 g  §. 
Sukupolvenvaihdoseläkettä ,koskeva hakemus 

voidaan käsitellä ja eläke myöntää ehdollisena 
pitäen perusteena viljelmän luovutusta koske- 
van kauppa- tai muun luovutuskirjan luonnosta, 
jonka eläkkeen hakija ja Iuovutuksensaaja ovat 
almlekirjoittaneet. Eläkkeen suorittamisen edel- 

lytyksenä on kuitenkin, että kauppa tai muu 
luovutus tapahtuu Iuonnoksessa rnainituin eh- 
doin ja että eläkelaitokselle toimitetaan luovu- 
tuskirja tai sen virallisesti oikeaksi todistettu 
jäljennös . 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu ehdollinen 
päätös raukeaa, jos luonnosta vastaavaa luovu- 
tuskirjaa tai sen jäljennöstä ei ole toimitettu 
e1äkelaitokseUe kuuden kuukauden kuluessa 
päätöksen antamisesta. 

Myönnettäessä eläkettä tämän pykälän SPän- 
nösten nojalIa pidetään eläkkeen suuruuden 
määräämistä varten eläkkeen alskamisajankoh- 
tana sen kalenterikuukauden alkua, jonka ai- 
kana ehdollinen päätös annetaan. 

15 §. 
Edellä 1 §:n 5 momentissa ja 4 §:ssä tarkoi- 

tettuihin eläketurvakeskuksen päätöksiin sekä 
6 f ja 6 g S:ssä ja 8 S:n 6 momentissa tarkoi- 
tettuihin eläkeiaitoksen päätöksiin saa hakea 
muutosta ja päätöksen poistamista siten kuin 
työntekijäin eläkelaissa on säädetty. 

Jos eläkehakemus on hylätty sillä perusteella, 
että 6 e §:n i momentin 1 tai 2 kohdassa 
tarkoitettuja edellytyksiä ei ole olemassa, ei 
päätökseen saa hakea muutosta. Muutosta ei 
myöskään saa hakea 6 e 5:ssä tarkoitettuun Iau- 
wntoon. 

Tätä lakia souelIetaan 1 päivästä tammi- 
kuuta 1974 lukien. 
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Laki 
kansaneläkelain 30 §:n muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansan- 
eläkelain 30 §:n 4 momentti, sellaisena kuin se on 18 päivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa 
(499/71), näin kuuluvaksi: 

30 §. sovelletaan vastaavasti myös työttömyys- ja - - - - - _ - - _ - _ _ - _  sukupolvenvaihdoseläkkeeseen. 

nottu vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkkeistä, Tätä lakia sovelletaan i päivästä tammi- 
Mitä 2 momentin 3 ja 10 kohdassa on sa- 

kuuta 1974 lukien. 

Helsingissä 19 päivänä lokakuuta 1973 

Tasavallan Presidentti 

Sosiaali- ja terveysministeri 

14783/73 


